
خبرخوان

عباسعلی نوبخت معاون وزیر جهاد کشاورزی و رئیس 

سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور گفته: 

هم اکنـــون ۱۲۵ میلیون هکتـــار از عرصه های منابع 

طبیعی سطح کشور در معرض فرسایش آبی قرار دارند.  

ســـازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور، در کنار 

کشـــت یک میلیارد نهال در عرصه های منابع طبیعی، 

به اجـــرای طرحهای آبخیزداری و آبخـــوان داری برای 

مقابله با خشکســـالی نیز توجه ویژه دارد. این طرح ها 

با هدف افزایش تغذیه ســـفره های زیر زمینی و مقابله با 

خشکســـالی ها، کنترل عوامل فرسایش آبی و افزایش 

پوشـــش گیاهی مراتع کشور اجرا می شود. کاشت یک 

میلیارد نهال در مدت چهار سال در دستور کار این سازمان 

و ادارات کل منابع طبیعی استان ها قرار گرفته است. در 

راســـتای اجرای این طرح که از سال گذشته آغاز شده و 

به مدت چهار سال ادامه دارد، سالانه ۲۵۰ میلیون اصله 

نهال تولید و در عرصه های منایع طبیعی کشور کاشته 

می شود. از ابتدای امسال تاکنون ۵۰ میلیون اصله نهال 

در کشور تولید و تا پایان امسال به ۲۵۰ میلیون اصله نهال 

افزایش می یابد. علاوه بر احیا و غنی سازی عرصه های 

منابع طبیعی برای کاهش تبعات بیابان زایی، به منظور 

بالا بردن سطح فضای سبز و همچنین زراعت چوب تا سه 

سال آینده به بیش از یک میلیارد اصله نهال نیاز داریم. 

تاکنـــون ۳۰۰ میلیون تقاضای نهال برای زراعت چوب 

از سوی مردم و بخش های خصوصی اعلام شده است.

۱۲۵ میلیون هکتار منابع طبیعی کشور 
در معرض فرسایش است
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آتشفشان
4 بحران بالکان

به بهانه انتشار سند برنامه هفتم توسعه

استان کردستان، اســـتانی مستعد در حوزە تولید 

محصولات باغی، کشـــاورزی و زراعی اســـت که 

نگهـــداری از این محصولات در زمان تولید نیازمند 

ایجاد  سردخانه است. ایجاد   سردخانه در کنار تولید 

محصولات باغی و کشـــاورزی می تواند، در کاهش 

ضرر و زیان، جلوگیری از کاهش قیمت، تنظیم بازار 

و واسطه گری موثر باشد.  همچنین  به کشاورزان و 

باغـــداران این فرصت را می دهد که در زمان تولید، 

محصول خود را در  ســـردخانه نگهداری کردە و  به 

صورت تدریجی روانه بازار کنند. عدم وجود صنایع 

تبدیلی و تکمیلی در اســـتان کردستان  به منظور 

جلوگیری از فاسدشدن محصولات و خام فروشی و 

خروج محصولات کشاورزی و باغی از استان، یکی 

از ضعف های چشمگیر استان کردستان است.

ایجـــاد کارگاه ها و کارخانه هـــای صنایع تبدیلی و 

تکمیلی در هر شهرســـتان منطبق با ظرفیت های 

محصول کشـــاورزی آن منطقـــه، عاملی در جهت 

رشد اقتصادی و ایجاد فرصت های شغلی است.

 حال چندسالی است که در استان کردستان نهضت 

گلخانه ای و ایجاد  سردخانه شروع و در حال توسعه 

است  به حدی که تا قبل از سال ۱٤۰۰ ظرفیت کل 

 سردخانه های استان کردستان زیر ۳٥ هزار تن بود، 

اما امروزە ظرفیت  ســـردخانه های استان  به بیش از 

۱۰۰ هزار تن رسیدە است.

پیمـــان فروهـــر دبیر انجمـــن تولیدکننـــدگان و 

صادرکنندگان آب های معدنی و آشامیدنی گفته: 

سال گذشته حدود ۱۰ میلیون دلار صادرات داشتیم 

که حدود ۶ تا ۷ میلیون دلار از این میزان برای اولین بار 

در تاریخ آب بسته بندی به بازار روسیه ارسال شد که به 

دلیل نیاز این کشور به جهت درگیری ها بوده است.

در ۹۰ درصـد جغرافیـای ایـران مـردم در منـازل آب 

شـرب در اختیـار دارند بنابراین وقتـی اقتصاد خانوار 

دچـار تزلـزل می شـود محصـولات مـا هـم آسـیب 

می بینـد و بلافاصلـه از سـبد خانوار حذف می شـود.

رونق فصلی صنعت ما مصادف با همین تابســـتان 

است یعنی این صنعت در همه دنیا به غیر از نواحی 

استوایی حدود ۸ ماه سال رکود و بقیه ماه ها وارد دوره 

رونق می شـــود. میزان کم صادرات در ایران به دلیل 

قیمت تمام شده در مقایسه با رقبای منطقه ای است، 

در ایران هزینه های تامین مالی بسیار سنگین است و 

با کشورهای همسایه به خصوص ترکیه قابل مقایسه 

نیست.  اهداف ما بیشتر بازارهای حوزه خلیج فارس 

بوده و ذائقه هایشان بشدت به دلیل توریست پذیری از 

کشورهای غربی تغییر کرده و بخش بزرگی از واردات 

این کشـــورها به محصولات غربـــی اختصاص داده 

شده است.  کشورهای اتحادیه عرب هم ترجیح شان 

واردات از کشـــورهای عرب منطقه است، همچنین 

کشـــورهای عراق و افغانســـتان خودکفا شده اند و 

کارخانجات متعدد بسته بندی راه اندازی کرده اند، 

ضمن اینکـــه روابط دیپلماتیک، امنیت تاجر، کرایه 

حمل نیز بشـــدت اثر دارد، بنابراین همه مولفه ها در 

جهت تضعیف صادرات بوده اســـت. اکنون ســـرانه 

مصرف آب بسته بندی در ایران حدود ۲۵ لیتر، ترکیه 

۱۵۰ لیتر و در کشـــورهای همسایه بالای ۱۰۰ لیتر 

اســـت، ما هم می توانیم به این ارقام برسیم اما شرط 

اساسی اقتصاد خانوار است.

صنایع تبدیلی و تکمیلی جهشی برای 
رسیدن به توسعه اقتصادی

پارسال ۷ میلیون دلار آب  به روسیه صادر کردیم

چقدر بیت کوین نیاز دارید  

که تا پایان سال ۲۰۲۵  
پولدار محسوب شوید؟

وقتی گالیور بیدار می شود!

رشد چشمگیر انتقال کالا 
در کوردیور شمال جنوب
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»تصویر بزرگ«
 صنعت خودروسازی

صفحه 2 را بخوانید

کدام برنامه 
برای کدام توسعه؟!
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یک شرایط غیرمتعارف و مشکوک در فرآیندهای تصمیم گیری ۱    
و تخصیص منابع ایران مشاهده می شود. اگر ما هوشمندی به 
خرج ندهیم، نمی توانیم از عهده بحران های پرشماری که کشورمان با 
آن روبرو است، بیرون بیاییم. ما دقیقا در جهت عکس بایسته های حرکت 
به سمت توسعه حرکت می کنیم و سطوحی از غفلت، فساد و نادانی 
دست به هم داده اند که شاهد صنعت زدایی شکنندگی آوری باشیم. 
انگیزه ما برای مطرح کردن این بحث در شرایط کنونی این است که کشور 
در آستانه تصمیم گیری های راهبردی مانند برنامه هفتم توسعه است.

همچنین شیوه غیرمتعارف دولت فعلی برای تدوین برنامه هفتم ۲ 
نشـــان می دهد که گویا برخی در حال فراهم کردن نان برای 
مافیاها هستند؟! برای اولین بار شاهد هستیم سندی تدوین شده که 
در آن مشارکت دستگاه ها، مناطق و بخش ها از شکل گیری این سند 
حذف شده است لذا این شیوه برنامه ریزی مشکوک است. آنچه هم 
که در این سند نوشته شده، هیچ یک از مشخصات یک سند راه گشا 
را در دل خود ندارد و تا دلتان بخواهد موارد مشکوک و استمرار دهنده 
بحران های موجود در آن دیده می شود. این شیوه بسیج ذخیره دانایی 
کشور و مشارکت زدایی غیرعادی از نخبگان و صاحب نظران به نفع کشور 
نیست. باید به دولت، مجلس و سطوح بالاتر تصمیم گیری بگوییم که 
تداوم این شیوه، ایران را در معرض هزینه های سنگین تر قرار می دهد.

چـــرا در پیش نویس برنامـــه هفتم، بحران محیط زیســـت در ۳  
شکننده ترین شرایط کشور حذف شده است؟ آنهایی که دعواهای 
حیدری-نعمتی پوچ را عمده می کنند، باید توضیح بدهند چرا درحالیکه 
فقر در حال بیداد کردن است، وابستگی به دنیای خارج و محیط زیست از 
اسناد برنامه ریزی حذف می شود؟ ما با بی سابقه ترین سقوط ها در رابطه 
با توان رقابت و مقاومت اقتصاد جامعه خود روبرو هستیم. بی سابقه ترین 
جهش ها در ذخیره سرمایه انسانی را دارا هستیم اما با بی سابقه ترین 
سقوط در بهره وری عوامل تولید هم روبرو شده ایم. همه این موارد امنیت 
ملی ما را تهدید می کند. هم حکومت و مردم باید هوشیار باشند و بدانند 
کانون اصلی تمام این بحران ها، پشت کردن به تولید و تکیه به اموری 

است که بخواهد بدون زحمت، مشکلات را حل کند.

شـــیوه دیگر صنعت زدایی در ایران، ارائـــه بی امان ابداعات 4 
مشوق رانت است. یکی از شـــگفت انگیزترین آنها ماجرای 
مجوزدهی های جنون آمیز است. بالغ بر ۵ سال است که می گوییم این 
مجوزدهی های جز سرخورده کردن کارشناسان ما چه کارکردی داشته 
است؟ چرا مجوزهای دارای پروانه بهره برداری فعال و در دست اجرا در 
حوزه خودروسازی ایران معادل کل واحدهای خودروسازی آلمان، ژاپن، 
امریکا، برزیل،فرانسه، کره جنوبی، ایتالیا، اسپانیا و ترکیه است. این 
کارها برای این است که این واحدها با هزینه های ثابت بزرگ، خودرو 
را گران تولید کنند سپس زبان مافیاهای واردات خودرو را باز کنند تا 

با بهانه گرانی خودرو، سراغ واردات بروند.

چرا تعداد واحدهای تولید سیمان مجوز داده شده و در  ۵ 
حال بهره برداری معادل شش برابر واحدهای سیمانی 
چین و کره جنوبی اســـت؟ چرا تعـــداد مجوزهای تولید موتور 
ســـیکلت باید معادل بیش از دو برابر کل واحدهای مشابه در 
چین، اندونزی، کره، تایوان و ویتنام باشد؟ این کارها از طریق از 
بین بردن ریشه تولید بزرگ مقیاس رخ می دهد. می گویند ما به 
تولید مجوز داده ایم یعنی تولید را به یک محمل بازتولید مناسبات 
رانتی تبدیل می کنند و همزمان ریشه های تولید صنعتی ایران 
را از طریق تخصیص مشـــکوک منابع ارزی در بالاترین سطح با 

واحدهای رانتی-معدنی خشک می کنند.

یکی از این شیوه ها این است که دائما آلترناتیو های مجعول ۶ 
با محوریت توهم موفقیت از شیوه های غیرمولد ارائه می شود. 
یک روز می گویند ما باید نقش ترانزیتی داشته باشیم و مثل یک نعش 
که دیگران از گوشـــه و کنارش رد می شـــود، موفق شویم. اگر ما یک 
استراتژی توسعه موفق داشته باشیم، یقینا به ابزار ترانزیت کارآمد هم 
نیاز داریم اما در شرایطی که ما می دانیم ماجرای ترانزیت مورد طمع 
قدرت های جهانی در منازعات هژمونیک است، تکیه کردن روی این 
مفهوم مشـــکوک اســـت. یک روز هم می گویند از طریق تمرکز روی 
صنایع دستی باید موفق شویم آنهم در شرایطی که ما در دنیا با تولید 

دانایی محور روبرو هستیم.

با مصرف های مدرن شده؛ نمی شود از طریق تولید معیشتی،  ۷ 
ماجرا را جلو برد. یک کسانی می گویند راه حل های پشت 
کننـــده به تولید و مبتنی بر واردات را دســـتور کار قرار دهیم. این 
را به شـــیوه بسیار مشـــکوکی در حوزه کشاورزی می بینیم. طرح 
»نکاشت« می دهند و می گویند به کشاورزان پول بدهیم که چیزی 
نکارند درحالیکه طرح نکاشـــت برای کشورهایی است که از بیش 
از صد سال است که از تولید انبوه عبور کرده اند و کالاهایی تولید 
می کنند که مورد تقاضای جدی جهانی قرار دارد. عین این مساله 
در جوسازی های مافیایی راجع به اشکالات تولیدی خودروسازان 

وجود دارد که می خواهد راه را برای واردات باز کند. 

بـر اسـاس گـزارش وزارت صمـت، طـی شـش برنامه ۸ 
توسـعه گذشـته ایران، ۸۷.۵ درصد سـرمایه گذاری 
صنعتـی توسـط دولـت، در حیطـه رانتی-معدنی هـا بـوده 
اسـت. بـه اینهـا رانت انـرژی، ارز، حمل ونقـل، اعتبار بانکی 
و ... می دهند سـپس برای برگرداندن ارزشـان، به دریوزگی 
می افتنـد. گـزارش رسـمی وزارت صمـت می گویـد تقریبـا 
تمام تسـهیلات ارزی و ریالی صندوق توسـعه ملی در اختیار 
فعالیت هـای مربـوط بـه پتروشـیمی، فلـزات و کانی هـای 
غیرفلزی قرار گرفته است. چرا تعداد پروژه های به بهره داری 
رسـیده سـازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران از 4۹ طرح 
در برنامـه چهـارم، بـه ۱۹ طـرح در برنامـه پنجـم و ۵ طرح در 

برنامه ششـم رسـیده است؟

برنامه ریزی در ایران تبدیل به کار اداری شده و ۱ 
کسی به دنبال حل مسائل واقعی کشور نیست.  
برنامه ریزی در ایران به آیین تبدیل شده است؛ کاری اداری 
که کسی به دنبال محتوا و کیفیت آن نیست. در مرحله 
تدوین سیاست های کلی برنامه های توسعه با جامعه 
مشورت های چندانی صورت نمی گیرد و در مرحله تدوین 

برنامه تبدیل می شود به یک کار اداری.

در ایران مهم ترین نقشی که برای برنامه ریزی قائل ۲ 
هستند، نقش هماهنگی است نه بیشتر و در برنامه 
هفتم توسعه فضا پیچیده تر شده؛ توان تولیدی کشور تحلیل 
رفته و کشور از جریان های اصلی اقتصاد بین الملل، تجارت 
بین الملل، تکنولوژی و جریان های اصلی مالی جدا شده 
است، در این شرایط اگر به واقعیت های کشور توجه نشود، 
اگر تحولات را درک نکنیم، تقریباً ایران به لحاظ ژئوپلیتیک 

به یک برهوت تبدیل می شود.

ما برنامه ریزی توسعه را آلان برای کشورمان لازم ۳ 
داریم و این ادعا که دورهٔ برنامه ریزی گذشته، 
دقیق نیست. کشورهایی که در دوره ای برنامه ریزی 
داشـــتند و آلان ندارند، در حقیقت عملًا به درجاتی 
از توســـعه یافتگی رسیدند که دیگر نیازی به تعیین 
مسیر به شیوه های قبلی ندارند. به این ترتیب در آن 
کشورها برنامه ریزی جزء فرهنگ بنگاه ها و دستگاه ها 
شده است. دیگر نیازی به تدوین برنامه ای در سطح 
ملی و کلان مثل قبل در آنجا نیست. بنگاه های بزرگ 
می دانند که برای پنج و ده سال آتی باید وضعیت چه 
متغیرهایی را دنبال کنند. در ایران مهم ترین نقشی 
که برای برنامه ریزی قائل هستیم، نقش هماهنگی 
است. سؤال دومی که در آنجا مطرح شد، این است 
که آیا می توانیم انتظار داشته باشیم که از فرایندی که 
به ویژه برنامه های بعد از انقلاب بر مبنای آن تهیه شده 
است، یک برنامه که در اداره کشور اثر داشته باشد، 

استخراج شود؟ پاسخ این سؤال خیر بود.

در اینجا پارادوکسی وجود دارد. ما برنامه ریزی 4 
می خواهیم، اما نه کاری که در حال حاضر تحت 
عنوان برنامه ریزی در کشـــور انجام می شود. پدیده ای 
که در ایران امروز ما با آن مواجه هســـتیم، وجود مسائل 
و چالش های مهم در حوزه های اقتصادی، اجتماعی، 
زیســـت محیطی و حتی سیاســـی، نوع نگاه به روابط 
بین الملل و غیره است. این ها مسائلی نیست که صرفاً 

با واگذاری به  سازوکار بازار و قیمت ها حل شود.

ما الان با مجموعـــه ای از چالش های بزرگ  ۵ 
روبه رو هســـتیم که حتماً نیاز به تصمیمات 
هماهنگ در حوزه های مختلف داریم تا ظرف مدتی که 
نسبتاً طولانی هم خواهد بود، ما را به نقطه ای برساند 
که احســـاس کنیم می تواند تعادل های بلندمدت 
را در کشـــور برقـــرار کنیم. تعـــادل در نظام منابع و 
مصارف دولت، تعادل در نظام منابع و مصارف تأمین 
اجتماعی، تعادل در حوزهٔ منابع آب، محیط زیست، 
حتی حوزه هایی مثل تجارت بین الملل، بنیه تولیدی 

در کشور، صنعتی شدن کشور.

اینکه فرضمان بر این باشد که فقط با سازوکار ۶ 
بازار از نقطه فعلی می توانیم به تعادل های 
جدید و مطلوب برســـیم، به نظر نمی رسد که حتی 
اقتصاددانان لیبرال هم همچو ادعایی داشته باشند. 
ازاین جهت است که نیاز به انواع برنامه ریزی ها هم در 
سطح ملی و هم منطقه ای و هم برنامه ریزی های کلان 
و هم سطح خرد داریم. حالا اینکه حوزه برنامه ریزی 
برای حل این مسئله از کجا باید شروع شود، در ادامه 

صحبت به آن می پردازیم.

در مـــورد فهرســـت چالش هـــا الان کمتـــر ۷ 
اختلاف نظری وجود دارد. حتی می توانم ادعا 
کنم که راجع بخش عمـــده ای از راه حل ها هم اجماع 
نســـبی وجود دارد؛ یعنی ما تقریبـــاً یک اجماع خوب 
راجع به مشـــکلات داریم و یک اجماع نســـبی داریم 
راجـــع به راه حل هـــا. اما اجرای ایـــن راه حل ها نیاز به 
تصمیم گیری های ســـختی دارد که به دو جهت عملًا 
کشـــور را رسانده به نقطه ای که آلان هستیم. اول آنکه 
نظام تدبیر فوق العاده کند و ناکارآمد است به گونه ای که 
اساساً شما بهترین راه حل را هم بدهید، توان اقناع سازی 

مردم و اجرا وجود ندارد. 

دومیـــن مســـئله حاکـــم بـــودن فضـــای ۸ 
تصمیم گیری های کوتاه مدت در دولت و مجلس 
است که عمدتاً این ها نگران تبعات تصمیمات سخت 
هســـتند و می دانند که این تصمیمات سخت اولاً نیاز 
بـــه محیط آرام بین المللـــی دارد و دوم نیاز به حمایت 
مردم. حقیقت این اســـت که نه آن حد از سرمایه های 
اجتماعی وجود دارد که تصمیم گرفته شود که مثلًا نظام 
بازنشستگی فلان شود یا مسئله آب بهمان شود یا راجع به 
بودجه دولت فلان کارها را بکنیم. نکته دوم اینکه کشوری 
که به هر ترتیب در موقعیتی قرار گرفته است که امنیت 
ملی را دائم در معرض تهدید می بیند، عملًا اصلاحات 

در این حوزه ها برایش اولویت ندارد.

به بهانه انتشار سند برنامه هفتم توسعه 

کدام برنامه برای کدام توسعه؟!

صفردو

آن زمانی که محیط زیست در اوج بود، یعنی برنامه پنج ساله چهارم، به شهادت گزارش تحلیلی 

مرکز پژوهش های مجلس، کمتر از سی درصد اهدافش هم محقق نشد، از جمله ماده ۵۹ برنامه 

چهارم که دولت را موظف به ارزشگذاری اقتصادی مواهب طبیعی می کرد و عملًا اجرا نشد. حالا که شبِ شب است و حتی فصل محیط زیست و 

منابع طبیعی رسماً از پیش نویس برنامه هفتم حذف شده و معلومه که چه فرجامی در حاکمیت انتظار محیط زیست را می کشد!

برمبنای گزارش سال ۲۰۲۰ شاخص های عملکرد محیط  زیستی )EPI( در حوزۀ آب، ایران در شاخص »از دست دادن تالاب« با نمرۀ ۴۵.۴  

نســـبت به ده ســـال پیش دچار ۱۴.۱ درصد افت شده اســـت. این در حالی است که مطابق ماده ۳۸ برنامه ششم، دولت موظف بود که 

دســـت کم بیســـت درصد از تالاب های بحرانی کشور را احیا کند. اینک تعداد اســـتان های دارای کانون گردوغبار به عدد ۲۳ رسیده و 

ســـطح کانون های گردوغبار هم از مرز ۳۴.۶ میلیون هکتار گذشـــته است. همچنین متوسط غبارخیزی ۴.۲۴ میلیون تن در سال برابر 

با ۱۲۲ کیلوگرم در هکتار توســـط ســـازمان حفاظت محیط زیست گزارش شده است. درواقع، برمبنای این گزارش ۴۳ درصد از کل 

عرصۀ ۳.۴ میلیون هکتاری تالابی کشـــور که در کنوانسیون جهانی رامسر ثبت شده، اینک به طور کامل خشک شده و به 

کانون فرســـایش بادی و تولید گردوغبار تبدیل شـــده است. راست آن است که حاکمیت صدای نماینده دماوند را که 

خواســـتار انحلال ســـازمان حفاظت محیط زیست شده، جدی تر گرفته و در برنامه هفتم می کوشد تا این مطالبه را 

بدون ســـر و صدا اجرایی کند. دقت کنید که در آســـتانه برنامه ششم، آیت الله خامنه ای یک منشور پانزده ماده ای 

اختصاصاً برای محیط زیست صادر کرد و در برنامه هفتم، حتی خبری از آن منشور هم نبود!

 متاسفم که علی سلاجقه همچنان حاضر است در پردیسان بماند و چنین ننگی را تحمل کند.

بخش نخست

برنامههفتمتوسعه؛یکگامبزرگبهعقبدرحوزهمحیطزیست!
محمد درویش | کارشناس محیط زیست

محمد قاسمی | رئیس مرکز پژوهش های اتاق ایرانفرشاد مومنی | اقتصاددان
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مدام نگوییم:»ایرانی ها فلان هستند!«

توسعه یافتگی با تربیت نسلی توسعه آفرین، آگاه، توانمند و آینده ساز
مجتبی لشکربلوکی  |   استراتژیست

تا همین چند وقت پیش؛ 
    ملت با چوب و سنگ، سگ و گربه  ها را می زدند؛ ولی الان 

انجمن برای نگهداری شان ايجاد شده.
    اگر کســـی که پشـــت فرمان کمربند می بست را مسخره  
می کردیم؛ ولی الان تا ماشین را روشن می کنیم ناخودآگاه 

اول کمربندمان را می بندیم.
    اگر خانمی متارکه می کرد با نگاه ســـنگین مان اذیتش 

می کردیم؛ ولی الان به تصمیمش احترام می گذاریم!
    اگر کسی نظر مخالفی داشت، غوغا به پا می کردیم؛ ولی 
الان می گوییم خب نظرش این است؛ هرکسی نظرش برای 
خودش محترم اســـت! ]حتی اگر ناراحت شویم دست کم 

خوددارتر شده ایم.[
    تا چند وقت پیش و در روزهای تعطیل، پارک ها و جنگل ها تبدیل 
می شدند به سفره ای از زباله ها؛ اما الان برخی از مردم ]نه همه[ 

علاوه بر زباله های خود زباله های دیگران را نیز جمع می کنند.
آهسته  آهسته داریم تغییر می کنیم! شاید هنوز خیلی راه مانده تا به  
جامعه ایده آل برسیم؛ اما همین که آغاز کردیم خیلی خوب است. 
مرتب نگوییم ایرانی ها فلان هستند! ایران یعنی من، یعنی تو. تو 
مطالعه کن، رفتارهای اجتماعی نامناسبت را اصلاح کن و به من هم 
یاد بده که همین کار را بکنم، اما با مهربانی؛ نه با نگاهِ از بالا به پایین 
و با لحنی که: »تو بی فرهنگی و من بافرهنگ« )نویسنده: نامعلوم(

  تحلیل و تجویز راهبردی
نتوانستم نویسنده اصلی را بیابم، اما می خواهم چند نکته ای 

به آن بیافزایم.
ــه ســال های دور، متوجــه می شــوم فرهنــگ مــا  ــگاه ب ــا ن ب
مبتنــی بــر پدرســالاری، بزرگ ســالاری و معلم ســالاری 
بــود. همــه این هــا بــا تمــام تفاوت های شــان، در یــک چیــز 
مشــترک بودنــد. اینکــه یــک نفــر فکــر می کنــد، یــک نفــر 
حکــم می رانــد و بقیــه »فقــط« اطاعــت می کننــد. تعریــف 
آدم خــوب در گذشــته آدم مطیــع بــود؛ آدمــی کــه در نهایــت 

ــد. ــد می ش کارمن
اصلا قرار نبود ما فکر کنیم! پدر به جای ما تصمیم می گرفت 
که چه رشته ای بخوانیم، با چه کسی ازدواج کنیم، شیخ و بزرگ 
قبیله تصمیم می گرفت که چه کسی باید چه کاری کند و حتی 

چه عقیده ای داشته باشد. معلم بود که ...
ما در طول این ســـال ها بسیاری از عقاید و رفتارهای اشتباه 
را به مرور کنار گذاشـــته ایم. فهمیده ایم که قرار نیست همه 
دکتر و مهندس شـــوند. بیزنس من یا کارآفرین شـــدن هم 

مسیر دیگری است.
در طــول ایــن ســال ها، معلمــان محدودتــر شــده اند. پدرهــا 
منطقی تــر و محتــوای درس هــا تعاملی تــر شــده اند. نســل 
ــت و  ــر از ماس ــر و عاقل ت ــر، نقادت ــورتر، خلاق ت ــد جس جدی
بــه راحتــی هــر چیــزی را نمی پذیــرد. ایــن اصــلا چیــز کمــی 

نیســت! ایــن آغــاز ماجراســت. 

 این را مدیون چه کســـانی هســـتیم؟ مدیون 
اولین ها! 

ـــه  ـــم ب ـــواب  ه ـــن خ ـــه کارت ـــه ب ـــی ک ـــن کس ـــون اولی     مدی
دیـــد یـــک انســـان نـــگاه کـــرد و او را عوضـــیِ مفنگـــیِ معتـــاد 

خطـــاب نکـــرد. 
    مدیون اولین کســـی که به جای لگد زدن به گربه برایش 
غذا گذاشـــت ]البته با رعایت ملاحظات زیست محیطی و 

بهداشتی[
    مدیون اولین نفری که نه تنها زباله خودش که زباله دیگران 

را جمع کرد. 
    مدیون اولین مدیر مدرسه ای که با معلم زورگوی مدرسه 

درگیر شد و او را اخراج کرد. 
    مدیون اولین معلمی که به ما آموخت حرف دیگران را خوب 

بشنویم، حتی اگر آن را قبول نمی کنیم. 
    مدیون اولین پدر و مادری که پشت بچه شان ایستادند و 
گفتند که اگر می خواهی پزشکی انتخاب نکنی، نکن و برو به 

عشقت عکاسی برس. 
    مدیون اولین خانواده ای که گفت نظر دخترمان شرط است 

و به جای او تصمیم نمی گیریم. 
 ایـــن آدم هـــا بـــرای اولیـــن بـــار کاری کردنـــد متفـــاوت. پـــس 
ـــری  ـــور دیگ ـــود ج ـــه اوه! می ش ـــم ک ـــم فهمیدی از آن، کم ک
ـــا  ـــرد. این ه ـــی ک ـــت و زندگ ـــم گرف ـــرد، تصمی ـــر ک ـــم فک ه

ـــد.  ـــرزمین ان ـــن س ـــناخته ای ـــای ناش قهرمان ه

  ما چه می توانیم انجام دهیم؟
هــر کســی می توانــد یــک معلم/مبارز/خط شــکن باشــد. 
چگونــه؟ آنچــه خــوب اســت، آنچــه منطقــی اســت را بــه 
دیگــران بیامــوزد و خســته نشــود. فرهنگ در طول ســال ها 
شــکل گرفتــه اســت و بــا یک بــار گفتن و نشــان دادن تغییر 
نمی کنــد. مطمئنــا فرهنــگ پدرســالاری و قبیله ســالاری 
بــا ســریال »پدرســالار« و فیلــم »عــروس آتــش« تغییــر نکــرد 
امــا آن کارگردانــان در ایــن مبــارزه نقــش داشــته اند. اگــر 
ــم.  ــت کنی ــروها( را حمای ــا )پیش ــم؛ اولین ه ــن نبودی اولی
ظرفیــت رشــد یــک جامعــه مرتبــط اســت بــا دادن امــکان 

متفــاوت بــودن.
 عجالتــا در تنگنــای کنونــی، مــا چهار مســیر در توســعه داریم 
کــه پیــش روی مــا بــاز اســت. )اول: نیلوفرآبــی یعنــی خلــق 
ــی  ــدود، دوم: نتوکراس ــی و مح ــک، محل ــعه های کوچ توس
یعنی حل مســائل ملی از طریق شبکه ســازی، ســوم: مشــق 
شــب یعنــی تدویــن و تفاهــم پیش نویــش طرح هــا، برنامه ها و 
قانون هــا بــرای روزی کــه پنجــره ای بــاز شــود و چهــارم: تربیت 
ــد و  ــعه آفرین، آگاه، توانمن ــلی توس ــت نس ــی تربی ــل یعن نس
آینده ســاز.(   اســتراتژی چهــارم را دســت کم نگیریــم. برترانــد 
ــه یــادگار  راســل زمانــی گفتــه بــود:»از خودتــان انســانیت ب
بگذاریــد و نــه انســان، تولیدمثــل را هــر جانــوری بلــد اســت!« 
می خواهــم توصیــه کنــم بــه تفــاوت تولیــد مثــل و تولید نســل 

)اســتراتژی چهارم توســعه( بیشــتر بیندیشــیم.

بایدصنایعکمآببررابهمنطقهسیستانبیاوریم
استاندار سیستان و بلوچستان گفته: 

در منطقه بندان حفر چاه آغاز شده و آب از این منطقه به 
سمت منطقه سیستان هدایت می شود. 

مردم می خواهند سال ها در کنار مرز با مسالمت در کنار 
یکدیگر زندگی کنند و امنیت و اقتصاد افغانستان در واقع 
امنیت و اقتصاد ماست و اثرات ناآرامی ها در کشور همسایه 

قطعا به کشور ما هم خواهد رسید.
باید صنایع کم آب و جایگزین را به منطقه سیستان بیاوریم.

قرارگاهی در سیستان با عنوان قرارگاه غدیر ایجاد کردیم که 
به طور خاص و ویژه به مسائل و مشکلات سیستان بپردازد.

در راستای بهره وری بهتر در اجرای پروژه ها، شرکت های 
دانش بنیان باید افزایش یابد و تعاونی های دانش بنیان 

راه اندازی شود. کرمی تصریح کرد: در منطقه بندان نیز 
حفر چاه آغاز شده و آب از این منطقه به سمت زابل هدایت 
می شـــود. انتقال آب دریای عمان نیز از ۵ منطقه شروع 
شده و در آینده به سایر نقاط استان سیستان و بلوچستان 

منتقل خواهد شد.

سیستان و بلوچستان

تولید۱۹۰۰کیلوواتبرقدر۴۹نیروگاهخورشیدیکوچکمقیاس
حجت الاسلام والمســـلمین محمد احمدزاده مدیرکل 

اوقاف و امور خیریه خراسان رضوی گفته:
4۹ نیـروگاه خورشـیدی کوچـک مقیـاس در موقوفات و 
بقـاع متبرکـه  فعال شـده که ظرفیت آن بـه بیش ۱۹۰۰ 
کیلووات برق خورشیدی رسیده و با پیگیری تولید ۱۰۰ 
کیلـووات دیگـر همچنـان مسـیر رشـد تولیـد بـرق ادامه 
دارد.  یکی از تاکیدات و اولویت های ابلاغی نماینده ولی 
فقیـه در سـازمان اوقـاف و امـور خیریـه اعـلام شـده که از 
سرمایه های وقف در جهت ارتقای بهره وری وقف خدمت 
رسـانی بیـش از پیـش بـه جامعـه هـدف در موقوفـات، 
کمـک بـه تولیـد و عرضـه مسـکن، تولیـد محصـولات 

کشـاورزی، به ویـژه در تولیـد محصـولات اسـتراتژیک، 
کمـک بـه دانش بنیان هـا و به نوعـی مشـارکت فعـال در 
تجاری سـازی محصـولات دانش بنیـان با حفـظ غِبطه و 

مصلحـت وقـف دنبال شـود.

خراسان رضوی

سالانه۱۸۰هزارمترمربعفرشدرکردستانبافتهمیشود
بختیار خلیقی مدیرکل صنعت، معدن و تجارت کردستان گفته: 
سالانه ۱۸۰ هزار مترمربع فرش در کردستان بافته می شود 
که نشانگر ظرفیت بالای این استان در زمینه فرش بافی است. 
۱۸۰ کارگاه تولید فرش دســـتباف در این استان فعال است 
که ۹۵ درصد بافندگان آن را بانوان تشـــکیل می دهند و ۱۲ 
هزار نفر از مجموع بافندگان اســـتان زیرپوشش بیمه تامین 
اجتماعی هستند. بهره مندی ۱۰ هزار نفر از قالیبافان استان 
از بیمه تامین اجتماعی نیازمند تامین اعتبار است و در حال 

حاضر۱۲ هزار نفر در استان از مزایای بیمه تامین اجتماعی 
قالیبافان بهره مند هستند که ۸ هزار نفر از این تعداد را قالیبافان 

تشکیل می دهند.
کردســـتان دارای ۲ برند جهانی به نام فرش پولادین بیجار و 

فرش یک پود سنندج است.
ثبت ملی دو برند سنندج و بیجار، مرغوب بودن پشم تولیدی در 
استان برای بافت فرش، استفاده از رنگزاهای طبیعی، دریافت 
دو جایزه کلینیک برند کیفیت سوئیس توسط فرشباف استان 

از توانمندی های تولیدی و صادراتی فرش دستباف کردستان 
است. عدم حمایت کافی از بافندگان فرش دستباف در قالب 
بیمه تامین اجتماعی، عدم آشنایی کافی و شناسایی سلایق 
و نیازهای بازار توسط تولید کنندگان فرش دستباف، کمبود 
واحدهای تامین مواد اولیه مرغوب قالیبافی و رنگریزی گیاهی، 
نبود حمایت اصولی از تعاونی های فرش روســـتایی و شهری 
و قالیبافـــان خانگی و عدم تبلیغـــات در بازار جهانی و نبود 
فرهنگ سازی به منظور ارتقای تولید و صادرات از چالش های 

این حوزه اســـت. انجام تبلیغات از طریق رسانه ها و مجلات 
و نشـــریات مد و دکوراسیون داخلی معتبر، اجرای طرح های 
تحقیاتی و مطالعاتی در حیطه بازاریابی جهانی و صادراتی 
فرش اســـتان و اعزام هیئت های بازاریابی خارج از کشـــور و 
برگزاری دوره های آموزشـــی آشـــنایی تولید کنندگان فرش 
دستباف با مهارت های بازاریابی آشنایی با بازارهای هدف و 
آشنایی با اصول تولید، و قوانین صادرات در مسیر تحقق اهداف 

توسعه صادرات فرش استان ضروری است.

کردستان

ضرورتایجاددرآمدپایداردرروستاها
رضا خواجه ای مدیرکل بنیاد مسکن استان زنجان گفته:

حفــظ هویــت فرهنگــی و تاریخــی روســتا، رونــق 
گردشــگری و ایجــاد درآمــد پایــدار در روســتاها در احیــا 
و بهســازی بافــت بــا ارزش روســتایی از اهمیــت ویــژه ای 

ــت. ــوردار اس برخ
بنیاد مسکن انقلاب اســـلامی به عنوان متولی توسعه 
کالبدی روســـتاهای کشـــور با هدف حفاظت و احیای 
بافت کالبدی با ایده و راهکارهای نوین و صیانت از اصالت 
فرهنگی، تاریخی و کالبدی-فضایی روستاها، شناسایی، 
مطالعه، طراحی و اجرای طرح بهسازی بافت با ارزش را در 
دستور کار قرار داده که در این راستا همکاری دستگاه های 
مرتبط برای تامین زیر ساخت ها برای اجرای هر چه بهتر 

طرح از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
خوشـــبختانه در روســـتاهایی که تحت عنوان بهسازی 
و احیای بافت با ارزش مطرح شـــده ما شـــاهد هستیم 
که معماری بومی احیاء شـــده و ســـاخت و سازها در آن 

چهارچوب ها انجام می گیرد.

زنجان

محلامحایزبالههایعفونیبهصورتجداگانهنداریم
کاویان مدیرکل حفاظت محیط زیست مازندران گفته:

دانشگاه علوم پزشکی مازندران و بابل بخشی از اطلاعات 
مربوط به پسماندهای عفونی و پزشکی را در اختیار ادراه 
کل حفاظت محیط زیست قرار داده و ما هم به عنوان ناظر 

عالی بر نحوه بی خطرسازی ورود پیدا می کنیم.
شرکت هایی وظیفه امحا و بی خطرسازی این نوع زباله ها 
را دارند. به دلیل افزایش قیمت ها با مشکل در این بخش 
مواجه شدیم، با وجود اینکه بحث قیمت گذاری در حوزه 
وظایف اداره کل محیط زیست نیست اما برای اقدام درست 
در این زمینه، با هماهنگی کارشناس رسمی دادگستری 
در زمینه افزایش قیمت بحث شـــد که قرار است تا تیرماه 

سال جاری در این زمینه اظهارنظر شود.

به صورت جداگانه مکانی مشخص برای امحای زباله های 
عفونی نداریم، اما در این زمینه سرمایه گذاری ورود پیدا 
کرده که ادعا دارد در مدیریت زباله عفونی پیدا کند و ما 
به عنوان متولی حفاظت از محیط زیست از اقدام مثبت 

در این زمینه استقبال می کنیم.

مازندران
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انتخاب رئیس سابق دستگاه اطلاعات ملی ترکیه برای 
وزارت خارجه، پرسش های بسیاری را در داخل و خارج 

این کشور برانگیخته است.
میدل ایســـت نیوز نوشته اســـت: انتخاب رئیس سابق 
دســـتگاه اطلاعات ملـــی ترکیه بـــرای وزارت خارجه، 
پرســـش های بســـیاری را در داخل و خارج این کشور 

برانگیخته است.
به گزارش »العربی الجدید« پیش از اعلام رسمی انتخاب 
»هاکان فیدان« به وزارت خارجه، اخبار غیر رســـمی در 
این باره منتشـــر شده بود و همه می دانستند که او قرار 
است جانشین »مولود چاوش اوغلو« شود که اکنون در 

مجلس به سر می برد.
قبل از آن، پیش بینی می شد که فیدان به جای »سلیمان 
ســـویلو« به وزارت کشور برود چون میان این وزارتخانه و 
دستگاه اطلاعات ملی تناسب بیشتری وجود دارد و به 
جای آن »ابراهیم کالن«، ســـخنگوی ریاست جمهوری 
ترکیـــه، به وزارت خارجه بیایـــد. تا اینکه کالین به جای 
فیدان در دستگاه اطلاعات رفت و فیدان در رأس دستگاه 

دیپلماسی جای گرفت.
»برهان کوراوغلو«، اســـتاد فلســـفه سیاسی دانشگاه 
مرمره، معتقد است که تعیین هاکان فیدان به این مقام 
بازتاب دهنده رویکرد »ســـده ترکیه« است، ترکیه ای که 
روابط خوب با شـــرق و غرب دارد، به خصوص که فیدان 
معمار آشتی و ازسرگیری روابط ترکیه با بسیاری کشورها 
در فاصلـــه ۲۰۱۰ تا اکنون بود و در کمیته چهارجانبه 
امنیتی مسکو با حضور ایران و سوریه نیز حضور داشت.
به نظر کوراوغلو، فیدان روابط گسترده خارجی دارد، هم 
با کشورهای غربی و هم با کشورهای آفریقایی و شرقی و 
این شرایط »کاملا متناسب با برنامه های مرحله پیش روی 
ترکیه است«، زیرا ترکیه در این مرحله در پی تقویت روابط 
با کشورهای عربی و اسلامی است و فیدان بنیان گذار 
آشـــتی ترکیه با امارات و مصر و عربستان است و نقش 
اصلی را در روابط با ســـوریه داشته و نیز موجب تقویت 

روابط با روسیه و کشورهای غربی شده است.
به نظر این اســـتاد دانشـــگاه، ویژگی مهم دیگر هاکان 
فیدان نزدیکی شدید او به اردوغان است در حدی که او 

را سایه اردوغان و »صندوق سیاه« و فرستاده ویژه وی در 
بسیاری مأموریت های حساس می دانند و حضور او در 
وزارت خارجه به معنای آن اســـت که قرار است ترکیه در 

این مرحله دیپلماسی قدرتمند را پیش بگیرد.
به گفته کوراوغلو، همه مشکلات در روابط خارجی ترکیه 
پیش از آنکه به وزارت خارجه منتقل شـــود، در دستگاه 
امنیتی که فیدان ریاســـت آن را داشـــت، حل و فصل 

شده بود.
هاکان فیدان زاده آنکارا در سال ۱۹۶۸ و تحصیل کرده 
مدرســـه حربیه است و سپس در زمان مأموریت خود در 
ناتو، تحصیلات عالی خود را در رشـــته علوم سیاسی و 
مدیریت در دانشگاه مریلند پی گرفته است. و همچنین 
کارشناســـی ارشـــد و دکتری خود را از دانشکده روابط 

خارجی دانشگاه بیلکنت آنکارا دریافت کرده است.
فیدان مسئولیت های گوناگونی از جمله معاون سیاست 
خارجی و امنیت دســـتگاه نخست وزیری، عضو هیئت 
مدیـــره آژانس بین المللی انرژی اتمـــی، نماینده ویژه 
نخست وزیر، معاون رئیس دستگاه اطلاعات، و نماینده 
ویژه رئیس جمهور را بر عهده داشت و به مدت ۱۳ سال 

نیز رئیس دستگاه اطلاعات ترکیه )میت( بوده است.
سمیر صالحه، اســـتاد روابط بین المللی ترکیه، تأکید 
می کند که فیدان از قدیم رؤیای آن را داشته که از سایه 
بیرون بیاید و در ســـال ۲۰۱۵ صریحا این موضوع را با 
اردوغان در میان گذاشت و اردوغان هم در این باره به او 
وعده مثبت داد هرچند از او خواست مدتی صبر کند و 

در دستگاه اطلاعات بماند.
از اعضـای حلقـه  بـه گفتـه صالحـه، فیـدان یکـی 
چهارنفـره نزدیـکان اردوغـان بـود و در مرکـز برنامه ریزی 
و تصمیم گیـری و اجـرا نـه فقـط در عرصـه اطلاعاتـی 
جـای دارد بلکـه بارها مأموریت های مهمی را با موفقیت 

انجـام داده اسـت.
او می افزاید که ترکیه امروز وارد مرحله تازه ای می شـــود 
که با گذشته کاملا متفاوت است و می خواهد با انتخاب 
شـــخصیتی مقتدر در رأس دستگاه دیپلماسی پیامی 
چندجانبه به همه طرف ها برساند، چه به کسانی که از 
مخالفان اردوغان حمایت می کنند، چه به »تروریست«ها، 
و چه به دوســـتانی که قرار اســـت روابط خوبی با ترکیه 

داشته باشند.

صالحه تأکید می کند که وزیر خارجه جدید اطلاعات و 
روابط عمیقی با کشورهای همسایه و اروپا دارد و بهترین 

فرد برای ارائه ترکیه جدید در مرحله پیش رو است.
از ســـوی دیگر، کسانی انتخاب فیدان به وزارت خارجه 
را با انتخاب »محمد شمشـــک« به وزارت دارایی مرتبط 
می دانند، زیرا اردوغان در دهۀ هفتم زندگی خود است 
و این آخرین دوره ریاست جمهوری اوست و برای همین 
می خواهـــد با یک تیم قوی برنامه های باقی مانده خود 

را اجرا کند.
انتخـــاب »علی یرلی کایا« دیپلمـــات منعطف به جای 
»سلیمان سویلو« که شخصیتی با صلابت و قاطع دانسته 
می شد در وزارت کشور نیز در همین راستا دانسته شده 
است. یرلی کایا متخصص امور پناهجویان و پرونده کردها 

و نیز مسلط به پرونده حیاتی استانبول است.
ناظـــران می گویند کـــه اردوغان به تجربـــه اقتصادی 
چین نظر دارد: افزایش تولید، افزایش صادرات، پایین 
نگه داشتن ارزش پول ملی برای به صرفه کردن صادرات، 
اما از سوی دیگر در عرصه امنیتی به تجربه انگلستان نظر 
دارد: فعالیت اطلاعاتی هم پای دیپلماسی؛ و این بدان 
معناســـت که در دوره پیش رو شاهد همکاری گسترده 

فیدان و کالین خواهیم بود.
انتخـــاب اردوغان برای وزارت خارجه در ترکیه با رضایت 
و اتفاق نظر همراه شـــده است. رسانه های ترکیه در این 
چند روز تأکید بســـیاری بر سوابق دیپلماتیک فیدان 
کرده اند: مشاور وزیر خارجه اسبق )داوداوغلو(، مشاور 
سفیر ترکیه در استرالیا، رئیس آژانس توسعه و هماهنگی 
ترکیه، عضو هیئت مدیره آژانس بین المللی انرژی اتمی، 
معاونت ریاست دستگاه اطلاعات و در نهایت ریاست این 

دستگاه از سال ۲۰۱۰.
در کودتای ناکام علیه اردوغان در سال ۲۰۱۶، فیدان تا 
ساعت هشت و نیم شب ۱۵ ژوئیه ۲۰۱۶ در مقر ریاست 
ستاد ارتش ماند و فقط بیست دقیقه پیش از حمله به این 
ستاد از آن خارج شد و بدین ترتیب جان سالم به در برد.
روزنامه »حریـت« ترکیه تأکید کرده که فیدان در ۷ فوریه 
۲۰۱۲ نیز از یک ترور توسط »گروه گولن« جان سالم به 

در برده است.

»هاکان فیدان« کیست و انتخاب او
به عنوان وزیر خارجه ترکیه به چه معناست؟

 در بحث بر سر رقابت قدرت های بزرگ در آفریقا، یک معادله 
نادیده گرفته  می شود: ایران. موضوعی که توسط دولت های 
اخیر ایالات متحده آمریکا نادیده گرفته شـــده است، نفوذ 
فزاینده ایران در قاره آفریقاست که نیاز به فرموله کردن رویکرد 
کارآمدی اســـت که آزادی عمل ایران در این قاره را محدود 
کند. ایران به آفریقا به عنوان یک »میدان نبرد« نفوذ، قدرت 
و قلمرو علیه عربســـتان سعودی  می نگرد و همچنین در پی 
مقابله با نفوذ غرب و بویژه ایالات متحده آمریکا در آفریقاست 
و با عناصری همکاری  می کند که مخالف استعمار هستند و 
پیگیری یک مسیر مستقل تر خارج از نفوذ استعمارگرهای 
غربی هســـتند. از این گذشته ایران در تلاش است تا شبکه 
جهانی ســـازمان های مذهبی و فرهنگی خـــود، از جمله 
دانشگاه ها و خیریه ها، را ایجاد کند تا نفوذ خود بر اقلیت های 
شیعه در آفریقا را افزایش دهد و آنها را برای حمایت سیاسی، 
جمع آوری کمک و حتی استخدام در فعالیت های نظامی 

احتمالی خود، به کار گیرد. 
علاوه بر علائق ســـنتی ایران بـــه آفریقا، چندین زمینه تازه 
هـــم پدید آمده که ضروری اســـت در چارچوب درک نفوذ و 
تحکیم منافع ایران در آفریقا مورد توجه و ارزیابی قرار گیرد. 
نخســـتین و مهمترین آنها، کارزاری است که تهران علیه آن 

دســـته از کشـــورهای متحد آمریکا به راه انداخته است که 
جســـارت عادی سازی روابط با اسرائیل را داشته اند؛ یکی از 

این کشورها سودان است.
ایران علاوه بر ایجاد شـــبکه گسترده سلاح در شاخ آفریقا، 
که به تهران امکان ارسال جنگ افزار به کشورهای این قاره را 
 می دهد، ظاهرا در حال برنامه ریزی برای افزایش چشمگیر 
فروش پهپاد به کشورهای آفریقایی است. شواهد این طرح 
را  می توان در دخالت ایران در جنگ داخلی اتیوپی و فروش 
مهاجر۶ به ارتش این کشـــور دید. موضوعی که بر کســـی 
پنهان نیست و کارامدی آن برای دولت اتیوپی بسیار جذاب 

از کار درآمد.
در نگاه به آینده، آفریقا همچنان هدف جذابی برای سیاست 
ایران محســـوب  می شود. آمریکا در نبود یک برنامه به دقت 
اندیشیده شـــده، از توان چندانی برای بیرون راندن تهران 
از آفریقا و جلوگیری از هماهنگ شـــدنش با چین و روسیه 
برخوردار نخواهد بود. بنابرابن چنانچه دولت جو بایدن به فکر 
مقابله با نفوذ ایران است باید برای نفوذ این کشور در آفریقا 
نیز برنامه ای بیندیشد./ شورای آتلانتیک - دیپلماسی ایرانی 
}افق اقتصاد تمام محتوا را تایید نمی کند و به سبب اهمیت 

موضوع صرفا بازتاب دهنده ی این مطلب است{

واشنگتن کاری از پیش نمی برد
نفوذ روزافزون ایران در قاره آفریقا در برابر دیدگان خیره امریکا

کوزوو قلب اروپا را به آتش  می کشد؟
آتشفشان بحران بالکان

 اتفاقات تاثربرانگیز در قاره اروپا یکی پس از دیگری در حال 
رخ دادن اســـت. پس از درگیری روسیه و اوکراین در شرق 
این قاره، رویدادهای دلخراشـــی در قلب این قاره یعنی در 
بالکان به ســـرعت در حال وقوع است و وقوع جنگ های 
ویرانگر جدیدی را هشدار می دهد. به نظر می رسد مشکل 
کوزوو مانند آتش زیر خاکستری است که ممکن است به 

وقوع انفجاری بزرگی در قلب اروپا منجر شود.
این هفته درگیری خطرناکی میان اقلیت صرب در شمال 
کوزوو و نیروهای ارتش و پلیس این منطقه رخ داد بعد از این 
که این اقلیت که ده درصد ساکنان آن را تشکیل می دهند 
انتخابات محلی شهرداری ها را در ماه آوریل تحریم کردند و 
این امر باعث شد سیطره آلبان ها بر شورای شهرداری ها شد.

صربستان همچنان حتی اگر خلاف آن را نشان دهد بر این 
منطقه پافشاری دارد و آن را بخش جدایی ناپذیر خاک خود 
می داند و می گوید که اعلام استقلالش نقض توافقی بوده 
است که در پایان جنگ های یوگوسلاوی سابق به آن دست 
یافته شـــده بود. روسیه در این مسئله از صربستان حمایت 
می کنـــد و کوزوو را تاکنون به عنوان یک دولت مســـتقل به 
رسمیت نشـــناخته و در صورت وقوع درگیری مسلح میان 
صربستان و کوزوو مسئله ای که قابل پیش بینی است نیروهای 

بین المللی حافظ صلح ناتو نمی توانند مانع از تجاوز صربستان 
شوند؛ زیرا به قطعنامه جدید شورای امنیت نیاز دارند و غرب در 
سایه وجود روسیه در این شورا به این قطعنامه دست نخواهد 
یافت. از این رو غرب در راســـتای وادار کردن کوزوو به سمت 
عضویت در ائتلاف ناتو فعالیت می کند تا این ائتلاف توجیهی 
برای مداخله داشته باشد؛ اما کشورهایی در این ائتلاف وجود 
دارند که اســـتقلال این اقلیم را به رسمیت نشناخته اند که 
عبارتند از اسپانیا، یونان، قبرس، اسلواکی و رومانی. از این رو 
این کشورها با پیوستن کوزوو موافقت نخواهند کرد تا زمانی 
که استقلال آن را به رسمیت نشناسند. در سایه این واقعیت 
پیچیده کشورهای غربی اصلی به ویژه ایالات متحده آمریکا 
و انگلیس در برابر چالشی بزرگ قرار دارند؛ چرا که از یک سو 
الحاق دوباره آن به صربستان را قبول نخواهند کرد و از سوی 
دیگر هیچ توجیه قانونی برای مداخله در هرگونه درگیری ای 
را ندارند که ممکن است میان صربستان و آلبانی رخ دهد و 
اگر روی مداخله پافشاری کنند احتمالا جنگی بین المللی رخ 
دهد؛ زیرا روسیه مداخله خواهد کرد و از صربستان حمایت 
می کند و این امر جنگ ها را به قلب اروپا بازمی گرداند و این 
امری اســـت که اروپایی ها در راستای پرهیز از آن تا آنجا که 

بتوانند کار می کنند. / الخلیج – دیپلماسی ایرانی

محمد خلیفه
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حمل و نقل ریلی در امتداد ITC شمال – جنوب در پنج ماهه 
سال ۲۰۲۳ میلادی، بیش از 4۰ درصد رشد کرد و به 4 میلیون 
تن رسید. بیشتر حجم از مسیر غربی       می رود، جایی که هنوز 
اتصال ریلی پیوسته وجود ندارد. در جهت شرق و ماوراء خزر، 
رشد بیش از ۸۰ درصد است، اما حجم آن هنوز نسبتا کم است. 
با توجه به تشدید محدودیت    های صادراتی از سوی کشورهای 
غربی، تحلیلگران پیش بینی       می کنند که رشد تقاضا در مسیر 

ایران حتی قبل از تکمیل راه آهن رشت – آستارا ادامه یابد.
 )ITC( حمل و نقل در امتداد کریدور حمل و نقل بین المللی
“شمال – جنوب” در ژانویه تا مه به 4 میلیون تن رسیده که 
4۱.۸ درصد افزایش یافته است. سهم اصلی در مسیر غربی 
اتصال روســـیه به ایران از طریق آذربایجان ۳.۶ میلیون تن 
)افزایش ۳۷.۹ درصد( اســـت. در راهروهای دیگر، پویایی 
بیشتر اســـت، اما حجم حمل و نقل بار کمتر است. به این 
ترتیب، ۳۵۳.۵ هزار تن در مسیر شرق از طریق ترکمنستان 

و قزاقستان )۸۰.۳ درصد افزایش( حمل شد.
روسیه و ایران در ۱۷ ماه مه، توافقنامه ای را برای تامین مالی 
قطعه رشت – آستارا امضا کردند. مسکو یک وام دولتی به مبلغ 

۱.۳ میلیارد یورو از ۱.۶ میلیارد یورو مورد نیاز را ارائه خواهد 
کرد. فرض بر این اســـت که در ابتدا این بخش ساخته شود. 
قرار اســـت، این پروژه تا پایان سال ۲۰۲۷ میلادی، تکمیل 
شود و پس از آن، حجم تحویل در مسیر غربی کریدور به ۱۵ 

میلیون تن افزایش یابد.
برای تحریک حمل و نقل کانتینرها، راه آهن    های قزاقستان، 
ترکمنستان و ایران نرخ    های کاهش یافته یکنواختی را برای 
استفاده از زیرساخت    ها برای سال ۲۰۲۳ با ۰.۱۵ تا ۰.۱۸ 
 FEU-km و ۰.۲4 دلار برای هر TEU-km دلار به ازای هـــر
ارائه کرده اند. در سال جاری، ترافیک بار در مسیر شرقی از ۱ 
میلیون تن فراتر خواهد رفت و پیش بینی       می شود، در سال 

۲۰۲۵ میلادی، به ۵ تا ۷ میلیون تن برسد.
انتظار       می رود، رشد ترافیک محموله در امتداد ITC “شمال 
– جنوب" ادامه یابد. در مجموع، به نظر       می رسد که وضعیت 
محدودیت    های صادراتی علیه روسیه افزایش یابد، بنابراین 
تقاضا برای حمل و نقل در این مسیر، از جمله به دلیل گسترش 
فهرست خدمات لجستیکی موجود، به رشد خود ادامه خواهد 
داد. با وجود محدودیت    های زیرساختی، رشد حتی قبل از 
تکمیل قطعه رشت – آستارا ادامه خواهد داشت. / کامرسنت- 

دیپلماسی ایرانی

ایران برای نخســـتین بار در چهار دهه گذشـــته، از حمایت 
قدرت    هـــای بزرگ برخوردار شـــده اســـت. تهـــران دارای 
سانتریفیوژهای پیشرفته، یک انباشـــت فزاینده از اورانیوم 
غنای بالا و کادری اصیل از فیزیکدانان و مهندســـان هسته 
ای است. احتمالا هیچ مانع فنی چشمگیری هم پیش روی 
نظام مذهبی ایران، برای حرکت به ســـوی سلاح هسته ای 
وجود ندارد. اتحادهای رو به توسعه ایران با روسیه و چین نیز 

به پیشرفت هسته ای تهران یاری رسانده است.
در دوران ریاسـت جمهوری باراک اوباما، همزمان با سـرعت 
گرفتـن برنامـه هسـته ای ایـران، آمریـکا و اروپـا تحریم هـای 
فراوانـی را بـر ایـران وضـع کردند کـه گاه نیز با همراهی چین 
و روسیه انجام       می شد. امروز، شرایط ژئوپلیتیک – همچنین 
محاسـبات هسـته ای رئالپلیتیک )سیاسـت واقعی( – برای 
جمهوری اسـلامی بسـیار دوسـتانه تر اسـت. تجاوز روسـیه 
بـه اوکرایـن روشـن کرد کـه ولادیمیر پوتین علاقـه ای به نظم 
جهانی تحت رهبری اروپا و آمریکا ندارد. چین نیز از موقعیت 
»سـهامدار مسـئول« در سامانه تجاری لیبرال و دموکراتیک، 
عقب نشـینی کـرده، تـلاش دارد نسـخه خـود بـرای ایجـاد 
محـدوده همـکاری و توسـعه شـرق آسـیا را پیـاده کنـد که تا 
حدود زیادی با هدف سـلطه بر تایوان طراحی شـده اسـت.

این ائتلاف تجدیدنظرطلب، تنهایی راهبردی ایران را به پایان 
رسانده است. روسیه، چین و ایران همگی خواهان زایل کردن 

قدرت آمریکا هستند. آنها درک می کنند که برای دستیابی به 
اهداف مشترک، نیاز دارند به یکدیگر در بخش های نظامی و 
اقتصادی کمک کنند. به همین دلیل، جمهوری اسلامی ایران 
فن آوری پهپاد و توپخانه به روسیه       می دهد تا در جنگی به کار 
گرفته شود که در نگاه نخست، هیچ منافع اسلامی انقلابی ای 
در آن نیست. به سختی می شود باور کرد که چنانچه تهران 
کاستی ای در مهندسی هسته ای داشته باشد، روسیه ای که 
آماده تحویل جنگنده    های پیشـــرفته Su-۳۵ و سامانه های 
دفاع هوایی پیشرفته تر به ایران است، از ارائه تجارب و فن آوری 

هسته ای به نظام اسلامی ایران رویگردان شود.
بـرای زمانـی دراز، نهادهـای سیاسـت خارجـی غـرب، ایـن 
آرامش خاطر را داشتند که روسیه و چین خواهان یک ایران 
هسـته ای نیسـتند. اما ولادیمیر پوتین هیچ مشـکلی با بروز 
یک بحران هسـته ای در خاورمیانه نخواهد داشـت، اگر این 
مسـئله موجب انحراف توجه از جنگ اوکراین بشـود. روسـیه 
هـم بـه ماننـد آمریکا، دهه هاسـت که با کشـورهای مجهز به 
سـلاح هسـته ای در نزدیکـی خـود زندگـی کرده اسـت. تنها 
نکتـه تـازه ایـن اسـت کـه بمـب اتمی ایـران، ضربه شـدیدی 

به منافع آمریکا در خاورمیانه و در سراسـر جهان خواهد زد. 
بیسـت سـال اسـت کـه دولت هـای آمریـکا تاکیـد کرده انـد 
کـه هیچـگاه بـه ایـران اجـازه دسـتیابی به سـلاح هسـته ای 
داده نخواهـد شـد. هنگامـی که ایران ایـن کار را انجام دهد، 
ته مانـده هیبـت آمریـکا در خاورمیانـه هم بخار خواهد شـد.

نیاز چین به نفت خاورمیانه نیز منطقه را آشفته کرده است. 
شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین تقریبا هیچ اشاره ای 
به ناخرسندی از جنگ پوتین برای بلعیدن اوکراین نداشته 
اســـت، جنگی که موجب بی ثباتی دومین شریک تجاری 
چین یعنی اتحادیه اروپایی       می شـــود. بمب هسته ای ایران 
همچنین می تواند خروج آمریکا از خاورمیانه را سرعت دهد. 
طبقه سیاســـی آمریکا همیشه نسبت به ایده حمله نظامی 
به تاسیسات هســـته ای ایران آلرژی داشته است. تصورش 
دشوار نیست که چه بسا آنها به این استدلال برسند که بمب 
هسته ای ایران، چندان تاثیری بر موازنه کلی قدرت نخواهد 
داشت. یک منطق متعارف رو به رشد در واشنگتن، چرخش 

به آسیا را توصیه       می کند.
محمـد بـن سـلمان، ولیعهد سـعودی، ممکن اسـت انسـان 

بی تدبیـر و بی رحمـی باشـد امـا در پذیـرش آشـتی بـا تهران 
کـه بـا میانجیگـری چیـن سـاخته و پرداخته شـد، سـنجش 
معقولـی داشـت. او متوجـه اسـت کـه نظـام ایـران در حـال 
دسـتیابی به توانایی سـلاح هسـته ای اسـت، بنابراین تلاش 
      می کنـد بـا دوسـتان ایـران نزدیـک باشـد. امیرنشـین    های 
کوچـک خلیـج فـارس که همیشـه تمایل به آرامش و آشـتی 
داشـته اند، احتمـالاً همیـن راه را بـا امتیازدهی    هـای خـود 
دنبـال خواهنـد کـرد. خاورمیانه، بدون حضـور آمریکا، خود 

را سروسـامان       می دهـد.
در تمامی این مانورها، رهبر جمهوری اسلامی ایران، نقش 
دارد؛ چهره ای که در دستگاه سیاسی جمهوری اسلامی بالا 
آمد و کشور خود را در میان انبوه دشمنان مرگبارش رهبری 
کرد. هنگامی که او اخیراً گفت که "آمریکا می خواســـت با 
استفاده از فشار تحریم، مسئله هسته ای را آنطور که دلخواه 
خودش بود، خاتمه دهد اما شکست خورد"، همچون همیشه، 
سرد و واقع گرا بود. مشکلات داخلی بی پایان ایران ممکن است 
او و نظامش را به تنگنا وارد کرده باشد، اما این چهره برجسته 
روحانی، کاری را کرد که تنها حکمرانان بزرگ می توانند انجام 
دهند: اینکه با دستی ضعیف، بازی هوشمندانه ای انجام داد. 

/  وال استریت ژورنال - دیپلماسی ایرانی
نویسـندگان: Reuel Marc Gerecht مأمور پیشـین سـیا در 
زمینـه ایـران، بنیانگـذار و پژوهشـگر مقیم در بنیـاد تندروی 
دفـاع از دموکراسـی ها/  Ray Takeyh عضـو ارشـد شـورای 

روابـط خارجی.

انتظار افزایش تعاملات حتی قبل از تکمیل راه آهن رشت - آستارا

رشد چشمگیر انتقال کالا در کریدور شمال جنوب

چین و روسیه، ایران را به هسته ای شدن ترغیب       می کنند

بازی هوشمندانه ایران 
برای بهره برداری از خلاء امریکای منزوی

ترکمنستان از سال ۱۹۹۱ به دلیل رویکرد بین المللی غیرفعال و پایبندی عشق آباد 
به نوعی بی طرفی، از جهان جدا مانده بود و از جمله در بســـیاری از مجمع    های 
چندجانبه شرکت نمی کرد. به این ترتیب ترکمنستان به طور مداوم در بحث های 

مربوط به آسیای مرکزی نادیده گرفته       می شد. 
این روند اما به سرعت در حال تغییر است. از یک سو، در پی تغییراتی در سلسیله 
مراتب رهبری این کشـــور، دولت ترکمنستان به طور فزاینده ای در فعالیت های 
دیپلماتیک خود فعال شده است. از سوی دیگر، هم خود ترکمنستان و هم جامعه 
بین المللی بیشتر به این دریافت می رسند که موقعیت جغرافیایی ترکمنستان، آن را 
به یکی از مهم ترین مسیرهای حمل و نقل منطقه، یعنی مسیر شمال – جنوب - مورد 
علاقه روسیه – و مسیر شرق – غرب، که چین و غرب آن را ترجیح می دهند – تبدیل 
کرده است.  به همین دلیل، کشورهای بیشتری از جمله روسیه، چین، ایران، هند 
و ایالات متحده در ترکمنستان دخیل شده اند – عمدتا هم اولویت اصلی کشورهای 
مذکور، بحث های مربوط به توسعه مسیرهای حمل و نقل از گذر ترکمنستان آن 
اســـت. عشـــق آباد با تلاش برای حفظ بی طرفی و استقلال خود، تلاش       می کند 
کشورهای هر چه بیشتری را در توسعه این مسیرهای ترانزیای شرکت دهد و باور دارد 

که هر چه شمار بیشتری از کشورها در این حوزه فعال باشند، فرصت بیشتری برای 
توسعه اقتصاد و سیاست خود خواهد داشت. شاید اینگونه باشد اما اکنون رقابتی 
شدید بین کشورهایی با دستور کارهای متفاوت برای نفوذ بر عشق آباد شکل گرفته 

و نیز اطمینانی نیست که شرکت آنها در این حوزه به رقابت    های جدی     تر نکشد.
دولت ترکمنستان از یک سو ممکن است این رقابت را تا یک حد مناسب بپذیرد چرا 
که احتمالا بسیاری از این دولت    ها بخواهند با ارائه کمک    های بیشتر، منافع خود را 
پیش ببرند؛ اما از سوی دیگر، ممکن است از این رقابت بیم داشته باشد، به ویژه اگر 

این کشورها قصد داشته باشند کمک و سرمایه گذاری خود را به مواضع ژئوپولیتیک 
ترکمنستان مشروط سازند. دست کم، برخی از قدرت    های خارجی این احتمال را 
تقویت       می کنند که بخواهند با فشار بر عشق آباد، ترکمنستان را به مدار خود بکشانند. 
در واقع، نشانه    هایی هم از این تحول پدیدار شده است. رقابت کشورها برای سهم 
جستن در پروژه    های توسعه خطوط راه آهن  ترکمنستان، بیشتر از هر زمینه دیگری 
به چشم می خورد؛ در دهه گذشته، چین، روسیه و ایران بیشترین سهم را در این 
زمینه داشته اند اما بازیگران منطقه ای، از جمله تاجیکستان، ازبکستان و افغانستان 
هم مطرح هستند.  همچنین، سرمایه گذاران و دولت هایی از دورترین مناطق مانند 
هند و ایالات متحده نیز به شرکت در این رقابت پیوسته اند. ترکمنستان در حال 
حاضر کمتر از 4هزار مایل خط راه آهن دارد، اما با کمک خارجی طی دو سال آینده 
قصد دارد این شبکه را به بیش از ۶هزار مایل افزایش دهد. بیشتر مسیرها یک طرفه 
هستند، هنوز الکتریکی نیستند و همگی به عرض استاندارد دوران سوسیالیستی 

روسیه  هستند، نه به عرض استاندارد بین المللی یا ترکیبی. 
علاوه بر این، آنها در دو باند از امتداد مرزهای شـــمالی و جنوبی ترکمنســـتان 
متمرکز شـــده اند، اما برنامه هایی برای ساخت خطوط جدید و اتصال این دو باند 
و باز کردن راه برای تردد بیســـتر شـــمال – جنوب وجود دارد.  / اندیشکده جیمز 

تاون - دیپلماسی ایرانی

بیم و امیدهای عشق آباد

تشدید رقابت بر سر خطوط ترانزیتی ترکمنستان
پل گلوب 
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در مســـیر حل مساله، رسیدن به ســـوالات درست به منزله ا

پیمودن بخش مهمی از راه اســـت و تعمق در آنها هم کمک 
شایانی به حل مسائل می کند. قصد داریم در ابتدا به بیانی 
ساده و قابل فهم سوالاتی بنیادین را مطرح کنیم و رفته رفته به 
پاسخ ها برسیم تا این گونه به تصویری روشنتر و بزرگتر از صنایع 
کشور نزدیک شویم. درباره خودروسازی کشور، در کشاکش 
بحث هایی درباره ی میزان تولید، نحوه قیمت گذاری و فروش 
خودرو پرداختن به مسائل بنیادی تر مبتلا به این صنعت کشور، 
معمـــولا از قلم می افتد. با افتادن در دام چرخه های تکراری 
مسائل از یاد می روند و این چنین در بر همان پاشنه می چرخد 
و خوب که نگاه کنی می بینی از کل نگری غافل شـــده ایم و 
عمدتا نگاه جزیره ای بر فضای تولید و اظهارنظرها درباره ی 
سیاست ها و فرایندها حکمفرماست. این قدمی کوچک است 
برای رسیدن به تصویر بزرگ و واقع بینانه از جایی که هستیم. 
    آیا زیان انباشته ۱۳ هزار میلیارد تومانی صنعت خودرو فقط 

ناشی از نقدینگی و قیمت گذاری دستوری است؟
    آیا هدف گذاری تولید ۱میلیون ۷۰۰ هزار خودرو در سال 
تمام توجه سیاســـتگزار رو به خودش معطوف و افق دید او را 

محدود کرده است؟ 
    خودروسازی چند درصد از تولید ناخالص داخلی کشور 

را پوشش می دهد؟
    آیا ایران خودرو و سایپا مثل سیتروئن و پژوی فرانسه هستند؟

    در ایران و جهان ده ســـال آینده خودروسازی ایران در چه 
نقطه ای ایستاده؟ 

    آیا خودروســـازی ایران می تواند روزی به ســـطح رقابت با 
هیوندای برسد؟ به رقابت با فورد چطور؟ 

    چشم انداز خودروسازی ایران چیست؟ 
    ارزش افزوده خودروی ایرانی نسبت به خودروهای جهانی 

چیست؟
    خودروسازی ایران در بهترین حالت چقدر توان رقابت در 

بازارهای جهانی را دارد؟
    در ده ســـال آینده کدام بازارها برای خودروســـازی ایران 

مناسب ترند؟
    محدودیتهای تولید و نحوه قیمت گذاری خودرو چه تاثیری 
بر کیفیت خودروهای تولیدشده گذاشته است؟ به عبارتی 
تصور کنید که می دانید حدودی برای قیمت و اســـتفاده از 
متریـــال اولیه دارید. از ایـــن رو از کیفیت می زنید تا بتوانید 

ترازهای تعیین شده را رعایت کنید!
    در صنعت خودروسازی حقوق مصرف کننده چقدر رعایت 

می شود؟ 
    مصرف کننـــده چقدر انتخاب دارد؟ چه عواملی انتخاب 

مصرف کننده را محدودکرده یا می کند؟
    مصرف کننده چه ملاحظاتی نسبت به صنعت خودروسازی 

کشور می تواند داشته باشد؟
    چرا خودرو انقدر ســـخت به فروش می رسد؟ صرفا چون 

تقاضا بالاتر از عرضه است؟
    بـــا توجه به ظرفیت تولیـــد فولاد، صنایع آب بر و ظرفیت 
تامین مواد اولیه برای خودروسازی، ظرفیت تولید واقع بینانه 
و منطبق بر اصول زیست محیطی خودروسازی کشور چقدر 

می تواند باشد؟
    اساسا اندازه صنعت خودروسازی کشور با توجه به پیشینه 

رقبای جهانی در این زمینه چقدر باید باشد؟ 
    اگر خودروسازی نداشته باشیم... چه اتفاقی می افتد؟

    اساســـا پاگرفتن و ادامه روند خودروسازی در ایران چقدر 
واقع بینانه است؟

    تصویر مطلوب از آینده ی خودروسازی کشور چیست؟
    سناریوهای مختلف خوب و بد بالقوه درباره آینده صنعت 

خودروسازی کشور کدام است؟
    چه ارتباطی بین برند ایران، تصویر ایران و تصویر خودروی 

ایرانی وجود داره؟

تاثیر تحریم ها بر تولید
طبق آمـــار وزارت صمت در حال حاضر حدود ۱۳ میلیون و 
۲۷۶ هزار خانوار ایرانی فاقد خودروی شخصی هستند؛ یعنی 

تقریباً نیمی از خانوارهای کشور )4۶ درصد( خودرو ندارند.
سعید موتمنی رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان 
خودروی تهران در این ارتباط به مهر می گوید: »متاسفانه از 
سال ۹۷ به این سو بالغ بر ۵۰ درصد نیاز کشور بدون پاسخ ماند 
و متولیان نیز راهکاری برای رفع این مشکل به کار نگرفتند.«

بنابراین به نظر می رســـد آنچه کـــه از همه موارد در صنعت 
خودروسازی کشور پررنگ تر بوده مربوط به عدم توجه به حقوق 
مصرف کننده می شود چراکه اگر مصرف کننده به عنوان یک 
رکن اصلی در این صنعت شناخته می شد قطعاً هم کیفیت 
محصولات بالا می رفت و هم در این ســـال ها با تدبیری نیاز 

بازار پاسخ داده می شد
بر همین اساس نیز بررسی وضعیت صنعت خودروسازی در 
دنیا نشان می دهد عمده خودروسازان و قطعه سازان به صورت 
یک زنجیره به هم متصل هستند و اگر این زنجیره از هم گسسته 
شـــود خودروســـاز نمی تواند فعالیت خود را به خوبی انجام 
دهد. برخی از کارشناسان این صنعت نیز معتقدند مشکلات 
خودروسازی در ایران از زمان آغاز تحریم ها شروع شده است 
و اگر کشوری توانسته در این صنعت حرفی برای گفتن داشته 

باشد به دلیل اتصال به بزرگان خودروسازی در دنیا است.

ممنوعیت واردات
اگرچه نابهنجاری های زیادی در صنعت خودرو وجود دارد اما 
ممنوعیت واردات نیز چالش ها را دوچندان کرد به گونه ای که 
این صنعت طی سنوات اخیر به ویژه ۳ سال گذشته مورد انتقاد 
مردم و مسئولان در سطوح مختلف قرار گرفت؛ میزان نارضایتی 
از خودروسازی به قدری گسترده شده که حتی دهم بهمن 
ماه سال ۱4۰۰، رهبری نیز در جمع تولیدکنندگان، ضمن 
انتقاد از وضعیت صنعت خودروی کشـــور، تاکید کردند که 
»حمایت های عملی و تبلیغاتی از تولید داخلی باید منجر به 
ارتقای کیفیت محصولات و همچنین ارتقای فناوری شود اما 
متأسفانه در برخی صنایع به ویژه در صنعت خودرو به موضوع 
کیفیت توجه نمی شود و مردم نیز بحق به آنها اعتراض دارند. 
اگـــر با وجود فضای حمایتی از تولید داخل، به جای ارتقای 
کیفیت، قیمت ها افزایش یابد، مسئله بدی است زیرا نتیجه 
همـــه حمایت های دولتی، بانکی و جلوگیری از رقابت های 

خارجی، عملًا منجر به بالا رفتن قیمت شده است.«

انحصار 
همانطور که کارشناسان اقتصادی عنوان می کنند، انحصار در 
هر صنعت و حوزه ای موجب شکل گیری یک فضای گلخانه ای 

شـــده و عملًا آن فضا نه تنهـــا ضدتولید عمل می کند بلکه 
ناکارآمدی گسترده ای را نیز به همراه خود می آورد؛ به گونه ای 
که تولیدکننده با تصور اینکه بازار تماماً در اختیار اوست اقدام 
به عرضه قطره چکانی محصولات بی کیفیت خود می کند زیرا 
یقین دارد که بازار در اختیارش قرار دارد و هر طور که رفتار کند، 

مصرف کننده کاری از پیش نخواهد برد.
بنابراین می توان گفت اتفاقی که امروز در صنعت خودروی 
کشـــور رخ داده یکی از نتایج ایجاد فضای گلخانه ای در این 
صنعت اســـت؛ به این معنا که اگرچه به مرور تکنولوژی دنیا 
و ســـلیقه مصرف کننده به ســـمت دیگری حرکت کرده اما 
تولیدکننده تمامیت بازار را با خیالی آسوده در دست گرفته و 
مصرف کننده نیز برای رفع نیاز خود مجبور به خرید محصولات 
عرضه شده به بازار است. در این شرایط علاوه بر عقب گرد در 
تولید و نارضایتی مردم، به دلیل عرضه قطره چکانی خودرو و 
البته نوسانات ارزی دلال بازی نیز تقویت شده و قیمت ها روز 

به روز از واقعیات اقتصادی دورتر شده اند.
پس از نهایی شدن کارهای قانونی واردات، طبق اعلام وزارت 
صمت بیش از 4۰۰ شـــرکت متقاضی واردات خودرو شدند 
که از میان آنها در نهایت ۱۳ شـــرکت ۱۰۰ هزار خودرو ثبت 

سفارش کردند.
پس از لغو عرضه خودرو در بورس، وزارت صمت با اســـتفاده 
از سیستم نوبت دهی اقدام به ثبت نام از متقاضیان دریافت 
خودروی وارداتی کرد که در نهایت از بین ۱۲۰ هزار ثبت نام 

کننده، بین ۳4 هزار نفر قرعه کشی انجام شد.

عرضه و تقاضا
یکی از عمده مشـــکلات صنعت خودروسازی کشور که 
گریبان مصرف کنندگان را نیز گرفته است مربوط به عدم 
تناسب بین تولید و تقاضا می شود. متأسفانه طی سالیان 
اخیر تولید خودرو بنا به دلایلی همچون تحریم، شـــیوع 
کرونا، ناکارآمدی مدیران، پایین بودن بهره وری و… به یک 
دوم ظرفیت خود رسید و تقاضاهای واقعی بدون پاسخ رها 
شـــد؛ تا جایی که امروز شاهد جولان دلالان و سوداگران 
در بازار خودرو و پیشی گرفتن تقاضای کاذب از تقاضای 

واقعی هستیم.
رسول سلیمانی کارشناس صنعت خودرو در گفت و گو با 
خبرنگار مهر در پاسخ به این سوال که آیا وعده تولید یک 
میلیون و ۷۰۰ هزار دســـتگاه خودرو تا پایان سال محقق 
می شود، گفت: تولید ۱.۶ تا ۱.۷ میلیون دستگاه خودرو 
در سال جاری چندان دور از دسترس نیست و در صورتی 
که وزارت صمت برنامه ریزی مدونی داشته باشد می توان 

امیدوار بود که تا پایان سال این عدد محقق شود.
وی با بیـــان اینکه افزایش تولید خـــودرو نیازمند پیش 
شرط هایی اســـت، افزود: با توجه به اینکه در سال های 
قبل این حجم از خودرو در کشور تولید شده است بنابراین 
ظرفیت تولید از نظر فنی موجود است منتهی اصلی ترین 
پیش شرط برای تحقق آن، تأمین نقدینگی و منابع مالی 
تولید اســـت. در این راســـتا قیمت گذاری خودرو باید به 
صورتی باشد که خودروساز زیان نکند و توان تداوم تولید 

را داشته باشد.
ســـلیمانی اضافه کرد: همکاری ایران خودرو و ســـایپا با 
شرکت های خصوصی نیز از دیگر پیش شرط های افزایش 
تولید است زیرا دستگاه های پرس و خطوط رنگ در ایران 

خودرو و سایپا محدود هستند بنابراین اگر برای همکاری 
میان شرکت های داخلی قالب خوبی تعریف شود می توان 

به افزایش تولید امیدوار بود.
وی ادامه داد: از ســـویی دیگر با این سیاست ارزبری هم 
کاهش می یابد. سال گذشته شرکت های مونتاژکار ۳.۵ 
میلیارد دلار برای واردات قطعات هزینه کردند که عدد بالایی 
است. همچنین حدود ۵ میلیارد دلار برای تولید و قطعات 

یدکی در شرکت های داخلی ارز صرف شد.
ســـلیمانی گفت: توقف تولید خودروهای قدیمی بسیار 
ضروری است زیرا نباید کیفیت را فدای افزایش تولید کنیم  
توقف تولید خودروهای قدیمی بسیار ضروری است زیرا 
نباید کیفیت را فدای افزایش تولید کنیم. اولین رســـالت 
یک شـــرکت تولیدکننده این است که کالای باکیفیت و 
ایمـــن را تحویل مصرف کننده دهد. بنابراین همزمان که 
خودروی جدید تولید می شـــود باید خودروهای قدیمی 

از رده خارج شوند.
وی تصریح کرد: با شناور کردن قیمت خودرو می توان این 
چالش را حل کرد زیرا چاره ای هم نیست. اگر شناورسازی 
انجام نشـــود بعداً با جهش های قیمتی رو به رو می شویم 

که جبران ناپذیر است.
سلیمانی گفت: در واقع باید سیاست هایی اتخاذ شود که 
متناسب با نرخ تورم اجازه دهیم قیمت خودرو تغییر کند 
و حتی اگر قیمت گذاری دستوری هم انجام می دهیم در 
فواصل زمانی منطقی، قیمت های جدید را تعیین کنیم تا 

تورم، تولید را زیر نگیرد.

شیوه های فروش
سعید مدنی کارشناس صنعت خودرو و مدیرعامل اسبق 
خودروسازی کشور می گوید: تاکنون شیوه های مختلفی 
برای فروش خودرو تســـت شده است؛ قبلًا خودروسازان 
از طریق ســـامانه های قرعه کشـــی خودشـــان، خودرو 
می فروختند و بعد این سامانه تبدیل به سامانه یکپارچه 
شـــد و در ادامه نیز با ورود شورای رقابت به مساله قیمت 
گذاری خودرو، سامانه یکپارچه فروش خودروهای داخلی 
محل عرضه محصولات شد. با این شیوه ها علاوه بر اینکه 
تعهدات ســـنگینی برای خودروسازان ایجاد شد، شاهد 
افزایش تقاضای کاذب هم بوده ایم. در واقع در شیوه های 
فروش سامانه ای درصد بسیار کمی از مصرف کنندگان 
واقعی با قیمت کارخانه توانستند خودرو بخرند و بیش از 
۹۰ درصد تقاضا برای سوداگری و حفظ ارزش پول و… بود.
از سویی دیگر فروش از طریق سامانه یک فروش غیرشرعی 
و غیرعرفی است زیرا قیمت نهایی این خودروها مشخص 
نیست. به نظر می رسد این شیوه صرفاً تبدیل به بودجه ای 

برای تأمین کمبودها شده است.
به دلیل اینکه گردش نقدینگی خودروساز با این شیوه های 
فروش، افزایش نیافته، تولید خـــودرو نیز با زیان زیادی 

همراه شده است.
در حالت نســـبتاً عادی خودروســـاز مبلغ پیش فروش را 
می گیرد و با این نقدینگی قطعه می خرد و به تولید خودرو 
می پردازد اما این ۱۰۰ میلیون تومان ها که در بانک بلوکه 
شدند اصلًا به دست خودروساز نرسید و پول صرفاً در بانک 
ماند. بنابراین روش سامانه یکپارچه برای افزایش تولید هم 

مناسب نیست

»تصویربزرگ«»تصویربزرگ«
صنعتخودروسازیصنعتخودروسازی

»تصویربزرگ«»تصویربزرگ«
بخشدومصنعتخودروسازیصنعتخودروسازی

سیما کوشان
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چقدربیتکویننیازدارید

کهتاپایانسال۲۰۲۵
پولدارمحسوبشوید؟

زاد حامد توانای آ

بخش نخست

شما نیز احتمالاً تا کنون داستان های موفقیت سرمایه گذاران ارز های دیجیتال را شنیده اید. 
برخی از این افراد با ســـرمایه ای اندک به این بازار جذاب و پرنوســـان وارد شده اند و مدتی بعد 
میلیون ها دلار سود به دست آورده اند و بعضی از این ثروتمندان حتی کمتر از ۲۰ سال دارند. اگر با خواندن این داستان ها به سرمایه گذاری 
در ارز های دیجیتال علاقه مند شده اید، مهم است بدانید که همه سرمایه گذاران و هولدر های بازار میلیونر نمی شوند؛ زیرا به درستی 
نمی دانند که باید چه میزان ارز دیجیتال بخرند و چگونه در این بازار سرمایه گذاری کنند. اگر به ظرفیت رشد بلندمدت ارز های دیجیتال 
اعتقاد دارید، بیت کوین )BTC( می تواند یکی از بهترین گزینه ها باشد و میزان بیت کوین مورد نیاز شما برای ثروتمند شدن، موضوعی 
است که در ادامه آن را بررسی می کنیم. آمار مرتبط با تعداد بیت کوین های مورد نیازی که در این مطلب مطالعه می کنید، ترجمه ای از 

یادداشت منتشر شده در سایت مدیوم است. با ما تا پایان مقاله همراه باشید.

بیـــت کویـــن؛ محبوب تریـــن ارز دیجیتال 
پرنوسان بازار

در این مقاله، سرمایه گذاری چندین ساله را بررسی می کنیم. 
 )HODL( سرمایه گذاری بلندمدت که به آن هودل یا هولد
گفته می شود، فرایندی اســـت که در آن سرمایه گذار ارز 
دیجیتـــال خود را برای طولانی مدت ذخیره می کند و این 
موجودی را در این بازه زمانی نمی فروشد. اولین قدم برای 
بررسی تعداد بیت کوین های مورد نیاز این سرمایه گذاری، 
تخمین قیمت ایـــن ارز دیجیتال در آینده اســـت. برای 
پیش بینی قیمت آینده بیت کوین، می توانیم روند و تاریخچه 

قیمتی بیت کوین را بررسی کنیم.
بیت کوین مانند دیگر ارز های دیجیتال بازار در سال های 
گذشته نوسان های زیادی را تجربه کرده است. با این حال، 

با بررســـی نمودار قیمتی آن متوجه می شویم که این ارز 
دیجیتال تا امروز به طور مداوم موفق شـــده اســـت از کف 

قیمتی اش فاصله بگیرد و اوج جدیدی ثبت کند.
تکرار های این روند در ســـال های گذشته تضمینی برای 
رخ دادن دوباره آن در آینده نیســـت. واقعیت این است که 
در بازار ارز های دیجیتال وقوع هر اتفاقی امکان پذیر است 
و بار ها روند های قیمتی حرفه ای ترین ســـرمایه گذارها و 
تریدر های بازار را نیز غافل گیر کرده اند. بنابراین، به هیچ وجه 
نمی توان با قاطعیت روند قیمتی یک ارز دیجیتال را در چند 
ماه و چند سال آینده پیش بینی کرد. توجه به این نکته نیز 
مهم است که بیت کوین جهش شدید و چندبرابری قیمتش 
در سال ۲۰۲۱ را مدیون همه گیری کرونا و سیل جدیدی 
از سرمایه گذاران بود؛ روندی که بعید است به زودی مشابه 

آن را ببینیم و احتمال رخ دادن رشد های چند صد درصدی 
و ناگهانی بیت کوین کم اســـت. با کاهش قیمتی ارز ها 
و ورشکســـتگی های مختلفی که در سال ۲۰۲۲ در بازار 
ارز های دیجیتال رخ داد، اعتماد عمومی به این بازار کاهش 
پیدا کرده است و خروج برخی از بازیگران بزرگ از این بازار 
را شاهد هستیم. باوجوداین، همچنان نگاه های بسیاری 
به این بازار اســـت و حتی در بازار نزولی نیز به ناگهان یکی 
از ارزهـــا توجهات را به خود جلب می کند و ســـپس حجم 
عظیمی از سرمایه به آن وارد می شود. این روند نشان می دهد 
سرمایه گذاران همچنان آماده ورود دوباره و سرمایه گذاری 
در بازار هستند؛ بنابراین، با ایجاد شرایط مناسب و هیجان و 
جذابیت دوباره بیت کوین، این ارز دیجیتال باردیگر می تواند 

اوج قیمتی جدیدی را ثبت کند.

محبوب ترین ارز دیجیتال بازار همچنان ظرفیت زیادی برای 
رشد دارد و آماده است تا در فرصت مناسب، سود سرشاری 
را نصیب ســـرمایه گذاران خود کند. این مقاله براســـاس 
پیش بینی و فرضیه نوشـــته شده اســـت؛ یعنی زمانی که 
در بازه ای ۲.۵ســـاله بیت کوین موفق می شود به سطوح 

۶۸,۷۸۹ و ۱۰۰,۰۰۰ دلار برسد.
در این فرضیه، شما بیت کوین های خود را در مارس۲۰۲۳ 
)خرداد۱4۰۲( به قیمت حدودی ۲۵,۰۰۰ دلار می خرید 
و ســـپس آن هـــا را ۲.۵ ســـال بعد و در آگوســـت۲۰۲۵ 
)آبـــان۱4۰4( به قیمـــت ۶۸,۷۸۹ یـــا ۱۰۰,۰۰۰ دلار 
می فروشـــید. با مشـــخص کردن قیمت بیـــت کوین و 
به خاطرســـپردن این فرضیه، حال می توانیم سؤال اصلی 

مقاله را بررسی کنیم.

مقدار بیت کوین موردنیاز برای ثروتمندشدن 
در کشور های جهان چقدر است؟

با توجه به اینکه هر کشور شرایط اقتصادی و اجتماعی 
خاص خود را دارد، برای پاسخ به این پرسش برخی از 
کشور ها را در ۵ قاره آمریکای شمالی، آمریکای جنوبی، 

اروپا، آفریقا و آسیا بررسی می کنیم. علاوه بر بررسی میزان 
بیت کوین های مورد نیاز برای ثروتمند شدن، اطلاعات 
مهم و مفیدی درباره بازار ارز های دیجیتال هر قاره و کشور 
نیز ارائه داده ایم تا دید مناسبی از بازار کشور های مختلف 
جهان به دست  آورید. این داده ها از آخرین گزارش های 

وب سایت تحقیق و تحلیلی triple-a استخراج شده اند.
 آمریکای شمالی و آمریکای جنوبی

براساس آخرین داده های منتشرشده، در سال ۲۰۲۳ 
بیش از ۵4میلیون نفر در آمریکای  شمالی صاحب ارز های 
دیجیتال هستند. در آمریکای جنوبی نیز ۳۳میلیون نفر 

دارنده ارز دیجیتال هستند و در بازه یک ساله ژوئن۲۰۲۱ 
تا ژوئن۲۰۲۲، معاملات ارز های دیجیتال در این قاره رشد 
4۰درصدی تجربه کرد. برزیل و آرژانتین و کلمبیا از جمله 
کشور های آمریکای  لاتین هستند که بیشترین دارندگان و 

کاربران ارز های دیجیتال را ازآنِ خود کرده اند.

آمریکا
با توجه به قدرت اقتصادی آمریکا و اثرگذاری جهانی تصمیماتی که در این کشور گرفته می شود، بازار آمریکا برای ارز های دیجیتال 
اهمیت بسیاری دارد. در سال های گذشته با محبوبیت ارز های دیجیتال در سراسر دنیا، سرمایه گذاری مردم آمریکا نیز در بازار 
ارز های دیجیتال افزایش یافته است و آمار ها از افزایش آگاهی و تعداد کاربران این بازار در آمریکا خبر می دهند. آمریکا ازجمله 
کشور هایی است که هزینه های زندگی و خدمات در آن سرسام آور است. بنابراین، سرمایه گذاران آن به بیشترین میزان بیت 
کوین برای ثروتمند شدن نیاز دارند. برای ثروتمند شدن در آمریکا، باید حداقل ۲.۲ میلیون دلار دارایی خالص داشته باشید؛ 
پس شهروند آمریکایی نیازمند فروش ۵۰ بیت کوین با قیمت ۶۸,۷۸۹ دلار یا ۲۹.۵ بیت کوین با قیمت ۱۰۰,۰۰۰ دلار است.

BTC قیمت فروش تعداد BTC مورد نیاز هزینه خرید سود خالص
۶۸,۷۸۹ دلار ۵۰ ۱.۲۵ میلیون دلار ۲.۱۹ میلیون دلار

۱۰۰,۰۰۰ دلار ۲۹.۵ ۷4۰ هزار دلار ۲.۲۱ میلیون دلار

آلمان
براساس داده های منتشرشده در سال ۲۰۲۲، بیش از ۶ درصد )حدود ۵ میلیون نفر( از مردم آلمان صاحب ارز های دیجیتال هستند. 
در آلمان ارز های دیجیتال بیشتر توجه میان سالان را به خود جلب کرده اند و ۶۷ درصد از سرمایه گذاران ۲۵ تا 44 ساله هستند. با وجود 
افزایش میانگین درآمد در این بازه سنی، مردم این کشور درمقایسه با انگلیس سرمایه کمتری را به بازار وارد کرده اند. حدود 4۰ درصد از 
دارندگان آلمانی ارز های دیجیتال، تنها کمتر از ۱,۰۰۰ یورو دارایی دراختیار دارند؛ در حالی که ۶۳ درصد از دارندگان انگلیسی ارز های 
دیجیتال بیش از ۱,۰۰۰ پوند )۱,۱4۰ یورو( موجودی دارند. برای ثروتمند شدن در آلمان، باید حداقل ۵۲۲ هزار دلار دارایی خالص 
داشته باشید؛ پس شهروند آلمانی نیازمند فروش ۱۲ بیت کوین با قیمت ۶۸,۷۸۹ دلار یا ۷ بیت کوین با قیمت ۱۰۰ هزار دلار است.

BTC قیمت فروش تعداد BTC مورد نیاز هزینه خرید سود خالص
۶۸,۷۸۹ دلار ۱۲ ۳۰۰ هزار دلار ۵۲۵ هزار دلار

۱۰۰,۰۰۰ دلار ۷ ۱۷۵ هزار دلار ۵۲۵ هزار دلار
ناگفته نماند که گفته های این مقاله صرفاً بررسی فرضیه است و قبل از خرید و سرمایه گذاری در بیت کوین، باید بدانید که بازار ارز های دیجیتال 
پیچیدگی های بسیاری دارد و هیچ وقت نمی توان روند های قیمتی آینده ارز های دیجیتال را با قاطعیت پیش بینی کرد. بنابراین قبل از هر 
اقدامی، زمان بگذارید، تحقیقات خود را انجام دهید، میزان ریسک را محاسبه کنید و تمام سرمایه و پس انداز خود را به بیت کوین تبدیل نکنید.

اروپا
با وجود فعالیت گسترده شرکت ها و برنامه های ارز دیجیتالی در این قاره، مردم کشور های اروپایی علاقه زیادی به ارز های 

دیجیتال نشان نداده اند و بعد از قاره اقیانوسیه، اروپا کمترین دارنده ارز های دیجیتال را دارد.

برزیل
در آمریکای جنوبی، مردم برزیل از جمله طرفداران ارز های دیجیتال شناخته می شوند و براساس جدیدترین داده ها، ۷.۸درصد 
از مردم این کشور صاحب ارز های دیجیتال هستند. محبوبیت ارز های دیجیتال در برزیل به حدی است که این کشور به عنوان 
بازار اصلی ارز های دیجیتال آمریکای  لاتین معرفی می شود. در کشور برزیل علاوه بر بیت کوین، علاقه زیادی به سرمایه گذاری 
و استفاده از استیبل کوین ها وجود دارد. برای ثروتمندشدن در برزیل، باید حداقل   ۱۱۸ هزار دلار دارایی خالص داشته باشید؛ 
پس شهروند برزیلی نیازمند فروش ۲.۷ بیت کوین با قیمت ۶۸,۷۸۹ دلار یا ۱.۵۸ بیت کوین با قیمت ۱۰۰ هزار دلار است.

BTC قیمت فروش تعداد BTC مورد نیاز هزینه خرید سود خالص
۶۸,۷۸۹ دلار ۲.۷ ۶۷.۶ هزار دلار ۱۱۸ هزار دلار

۱۰۰,۰۰۰ دلار ۱.۵۸ ۳۹.۵ هزار دلار ۱۱۸.۵ هزار دلار

انگلیس
در میان کشور های اروپایی، مردم کشور انگلیس از علاقه مندان ارز های دیجیتال به شمار  می روند و جدیدترین داده ها 
حاکی از سرمایه گذاری حدود ۱۰درصد از مردم این کشور در ارز های دیجیتال است. تقریباً ۶۰درصد از دارندگان ارز های 
دیجیتال در این کشور ۱۸ تا ۳4 سال دارند که بیت کوین و دیگر آلت کوین های بازار را خریده اند. بیت کوین محبوب ترین ارز 
دیجیتال در کشور انگلستان است و براساس آمار های منتشر شده سال ۲۰۲۲، در بیش از ۶۲ درصد از سبد سرمایه گذاران 
قرار گرفته است. برای ثروتمند شدن در انگلیس، باید حداقل ۸۰۰ هزار دلار دارایی خالص داشته باشید؛ پس شهروند 

انگلیسی نیازمند فروش ۱۸.۵ بیت کوین با قیمت ۶۸,۷۸۹ دلار یا ۱۱ بیت کوین با قیمت ۱۰۰ هزار دلار است.

BTC قیمت فروش تعداد BTC مورد نیاز هزینه خرید سود خالص
۶۸,۷۸۹ دلار ۱۸.۵ 4۶۰ هزار دلار ۸۱۰ هزار دلار

۱۰۰,۰۰۰ دلار ۱۱ ۲۷۵ هزار دلار ۸۲۵ هزار دلار
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در زمانه ای که رقابت و تغییرات ســـریع شـــدت گرفته 
است، سازمان ها ناگزیرند پیوسته به بهبود عملکردشان 
بیندیشند. توانایی سازمان ها در خلق نتایج مهم کسب 
و کار مثل افزایش ارزش ســـهام دار، وفاداری بیشتری 
مشتری ها، فرایندهای کاراتر و پاسخگوتر، و کارکنان 
بهره ورتر و همسو با اهداف استراتژیک از جمله مواردی 
است که همه سازمان ها به دنبال آن هستند. اما چیزی 
که اندازه گرفته نشـــود، امکان مدیریت ندارد. چگونه 
مدیـــران بدون پایش تغییرات شـــاخص های کلیدی 
عملکرد متوجه شـــوند که شرکت در شرایطی است که 

می تواند ارزش بیشتری به سهام داران بدهد؟
شـــما به عنوان یک مدیر نقشـــی حیاتی در سنجش 
عملکـــرد دارید. برای مثال، باید نقش واحد خود را در 
سودآوری شرکت، بهره وری و وفاداری مشتری ارزیابی 
کنیـــد. همچنین باید شـــاخص های عملکردی را که 
مدیریت ارشد تعیین کرده است، رصد کنید. بنابراین 
به یادگیـــری نحوه انتخاب و پایش معیارهای عملکرد 
واحد خود نیاز دارید. در این مطلب توضیح می دهیم 
سنجش عملکرد چگونه کار می کند، چگونه رویکردی 
نظام مند به آن داشـــته باشیم و چگونه از اشتباه های 

رایج در این حوزه پرهیز کنیم. 

سنجش عملکرد به چه معناست؟
آیا تاکنون بســـکتبال بازی کرده اید، دوچرخه سواری 

کرده ایـــد و یـــا در ورزش فردی یا تیمی شـــرکت 
کرده اید؟ دوســـت دارید عملکردتان را رصد 
کنید، حتی اگر به همین ســـادگی باشد که 

بگویید »من این بار سریع تر از قبل دویدم« یا 
»در این بازی 4 امتیاز بیشتر از آخرین 

بار بدست آوردم.«
چرا به دنبال امتیازدهی یا نمرده دهی 

به عملکرد خود هســـتید؟ شاید 
شـــما نیز مثل بســـیاری از مردم، 

به دنبال عملکرد مناســـب بوده یا 
نتیجه محور هستید. شاید هم 

تنهـــا دلیل این که به دنبال 
امتیاز هستید، روحیه رقابتی 

شما باشد. می خواهید بدانید 
عملکردتان بهتر شده یا اوضاع بدتر 
شده است؛ دستاوردهای اخیر شما 

در مقایسه با بهترین دستاوردهایتان چه وضعیتی دارد؟ 
می خواهید بازخوردی از کارتان داشته باشید. 

سازمان نیز به دنبال پایش تغییرات عملکرد خود هستند 
و لازم اســـت که این گونه هم باشد. واحدها، گروه ها و 
افراد سازمان نیز، خواستار رصد عملکردشان هستند. 
در ادامه، نگاهی دقیق تر به نیاز سنجش عملکرد کسب 

و کار خواهیم داشت. 

چرا عملکرد کسب و کار را می سنجیم؟
سازمان ها به دلایل متعددی عملکردشان را می سنجند. 
در ادامه برخی از این دلایل آمده است. بهبود، برنامه ریزی 

و پیش بینی، رقابت، پاداش، قوانین و استانداردها.

سنجش عملکرد چیست؟
اگر بخواهیم تعریفی ســـاده از سنجش عملکرد ارایه 
بدهیم، ســـنجش عملکرد به معنـــای ارزیابی نتایج 
کســـب و کار، تعیین اثربخشی اســـتراتژی شرکت و 
کارایـــی فرایندهای عملیاتـــی آن و ایجاد تغییر برای 
پرداختن به کاستی ها و سایر مشکلات است.  شرکت ها 
عملکردشـــان را با کمک روش ها و معیارهای متفاوتی 
می ســـنجند. اما در بسیاری از ســـازمان ها، سنجش 
عملکرد به معنای بررســـی نتایج فعالیت های کسب و 
کارهای کلیدی شـــرکت با معیارهای عملکرد از پیش 

تعیین شـــده اســـت. برای هر فعالیت کســـب و کار، 
معیارهای متعددی وجود دارد. 

بسیاری از سازمان ها از سیستم یا چارچوبی هماهنگ، 
بـــرای ارزیابی عملکرد کســـب و کار از طریق عملیات 
مختلف شان استفاده می کنند. نظام سنجش عملکرد 
مناسب، باید متوازن باشد، به این معنا که ویژگی های 
زیر را دارا باشـــد.  عملکرد مالی شـــرکت )مثل درآمد، 
هزینه و ســـود( و عملکرد غیرمالی شرکت )برای مثال 
دانش کارکنان، دسترسی به سیستم های اطلاعاتی و 

کیفیت ارتباط با مشتری( را ارزیابی می کند.
متکـــی بر داده های داخلی )مثـــل کیفیت فرایند( و 
داده های بیرونی )مثل رتبه بندی های عملکرد شرکت 

در مقابل رقبا( است. 
شـاخص های تاخیـری و پیشـرو را مدنظـر دارد. بـرای 
مثـال میـزان فـروش نشـان می دهـد کـه شـرکت در 
گذشته چه دستاوردی داشته است و بنابراین شاخص 
تاخیـری اسـت. بـه عکـس، نمـره رضایـت مشـتری را 
نشـان می دهـد کـه مشـتری ها در آینـده چـه رفتـاری 
خواهنـد داشـت و شـاخص پیشـرو اسـت.  بـه جنبـه 
ذهنـی عملکـرد که کمی کردن آن دشـوار اسـت )مثل 
رضایـت مشـتری و توانمنـدی کارکنـان( و جنبه عینی 
)مثل درآمد یا نرخ بازگشـت سـرمایه( به طور همزمان 
اهمیـت می دهـد.  شـرکت بـا ایجـاد تـوازن در نظـام 

ز  ا مل تـری  کا یـر  تصو د  خـو عملکـرد  سـنجش 
فعالیت هایـش خواهـد داشـت. ایـن تصویـر جامـع به 
مدیـران امـکان می دهـد که از خطاهایشـان بیاموزند، 
بهبـود مسـتمر داشـته باشـند و هوشـمندانه ترین 

تصمیم هـا را بگیرنـد. 

چه کســـی از داده های ســـنجش عملکرد 
استفاده می کند؟

بســـیاری از افراد درون و بیرون شـــرکت از داده های 
سنجش عملکرد استفاده می کنند. برای مثال مدیران 
ارشد از این داده ها برای بررسی میزان تحقق استراتژی 
شـــرکت و اقدام هـــای اصلاحی مورد نیاز اســـتفاده 
می کنند. مدیران واحدهای سازمان و رهبران گروه ها 
از داده هـــای عملکرد برای انگیزش و ارزیابی عملکرد 
و بازدهی کارکنان اســـتفاده می کنند. سهام داران، 
تحلیل گران صنعت، مشتریان، رسانه ها و دولت مردان از 
این داده ها برای تصمیم گیری هایی مثل سرمایه گذاری 
یا خرید از شرکت یا این که آیا شرکت عملیاتی منسجم 
و بهره ور دارد یا خیر اســـتفاده می کنند. کارکنان یاد 
می گیرنـــد که آیا آن ها و گروه شـــان در تحقق اهداف 

شرکت سهم دارند. 
آیا رییس شما برای رصدکردن جنبه خاصی از عملکرد 
گروه به شما نیاز دارد؟ اگر این طور نیست آیا هنوز باید 
برای یادگیری ســـنجش عملکرد و ارزیابی نتایج گروه 
وقت بگذارید؟ پاسخ آری است چرا؟ ارزیابی عملکرد 
گروه و درک ارزش آن شما را قادر می سازد متوجه شوید 

که آیا شما و همکارانتان:
- به تحقق اهداف شرکت کمک می کنید؟

- خطاهـــای گروه را برای بهبود عملکرد 
شناسایی می کنید.

- نحوه تاثیر رفتارها و انتخاب ها را بر 
عملکرد کارکنان متوجه می شوید.

- فرصت هـــای جدیـــدی بـــرای بهبـــود 
ـــایی و  ـــروه شناس ـــا گ ـــد ی ـــی واح اثربخش
یـــا نقـــش آن را در موفقیـــت ســـازمان بیشـــتر 

ــد.  می کنیـ
- دانـــش ســـازمانی و اعتبار حرفه ای 
کسب می کنید و در کارتان پیشرفت 
می کنیـــد.  / خلاصه شـــده در 
تحریریه ی افق اقتصاد از کتاب 

»ارزیابی عملکرد« 
ادامه دارد...
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تلسکوپ چیز فوق العاده ای است. تنها مشکل این است که ما 
آن را سروته نگه می داریم! 

فرض کنیم تو هنرپیشـــه ای و در تمام مدت تلسکوپ وارونه ای 
به تو داده شـــده اســـت. به آزمون صدا می روی آنجا همه مثل 
چرخ دنده هایـــی کوچک و فاقد شـــخصیت در یک ماشـــین 
غول آسای ترسناک اند! به تو آموزش داده شده که اینگونه ببینی. 
در اتاق انتظار نشســـته ای به تک تک افراد نگاه می کنی و البته 
با تلســـکوپی وارونه که دیگران بـــزرگ و واجد صلاحیت به نظر 
می رسند و تو کوچک و بی ارزش. بازی ای که شروع می شود این 
اســـت »تو کوچک و صرف نظر کردنی هستی« یا »تو باید سالها 
منتظر باشی، مگر اینکه ما به تو بگوییم که می توانی ایفای نقش 

کنی.« چرند است!
»مدیریت« بازی را می چرخاند و »اســـتعداد« مثل طبقه بردگان 
اســـت. جای تعجب هم نیســـت که مردم بعضی وقتها قاطی 
می کنند، آب زیرکاه می شوند و بقیه را به بازی می گیرند. خاصیت 
برده بودن این طور است. فکر می کنید باید این طور رفتار کنید 
تا بتوانید به جایی برســـید. وقتی می گویند »هنرمندان قاطی 
هســـتند« شاید بهتر باشـــد فکر کنند خودشان چقدر قاطی 
می کردند اگر کوچک می شدند یا به حساب نمی آمدند، بهشان 

پشت پا می زدند و تمام وقت زیر پایشان را خالی می کردند. 
 اگر تصور می کنی دنیای هنر مانند رم قبل از فروپاشـــی است 
درست فهمیده ای. ستاره های سینما مانند بردگانی اند که بیشتر 
بهشان می رسند. از پول، همچون مخدری استفاده می کنند تا 

نویسنده ها، هنرپیشه ها، تولیدکننده ها و کارگردان ها را همیشه 
گیج و منگ نگه دارند تا اصلا متوجه نشوند که قدرت واقعی در 
دست آنها است که اغلب هم از آن برای ساختن چیزها استفاده 
نمی کنند. شـــاید در اشتباه باشـــم ولی فکر می کنم ما جایی 

هستیم که خیلی ها دارند شیطنت می کنند. کارگردان هایی 
را می شـــناختم که واقعاً دوست داشتند کارگردانی کنند - اگر 
می توانســـتند تمام مدت این کار را می کردند- آنها کارگردانی 
را بیشـــتر از پول، جت و چیزهای نشـــئه کننده دوست دارند. 

کارگردان های بزرگ هم موقع فیلم ساختن، خوشحال  ترند حتی 
اگر فیلم کوتاه بسازند. این دقیقاً همان کاری است که فکر می کنم 
تا یک دقیقه دیگر می روند انجام بدهند. استعداد مثل گالیور 
است که وقتی بیدار شد به خودش گفت این همه طناب چیست؟ 
این همه آدم کوچولو که سعی می کنند مرا کنترل کنند، کی اند؟ 
عصبانیت معمولاً علامت روشنگری است؛ وقتی می فهمیم راجع 

به اشکالات مان بیش از خوبی هایمان به ما گفته اند.
از خودت بپرس...

در زندگی ات چه کسی آرزوهایت را کوچک می کند؟ این ۱ 
موضوع برای بســـیاری از ما مسئله ای ریشه دار است و 

همیشه هم آدمهای مختلفی این کار را با ما میکنند. 

چه کسی در زندگی اســـتعدادت را کوچک می کند؟ ۲ 
بیشتر اوقات دستاوردها و توانایی های ما با وجود سوابق 

موفقیت هایمان نادیده گرفته می شوند. 

چه کسی در زندگی مشکلاتت را کوچک می کند؟ این ۳ 
تکنیک موجب می شود که متوجه نشوی با وجود چه 

مشکلاتی موفق شده ای. 

چه کسی در زندگی هدف ها و رویاهایت را بزرگ می کند ۴ 
و گسترش می دهد؟ 

چه کسانی در زندگی استعدادهایت را شکوفا می کنند و ۵ 
پرورش می دهند؟ آنها تقویت کننده تو هستند.

ادامه دارد... 
از کتاب »پروازهای خلاقیت« راهنمای رفع موانع خلاقیت/  نوشته 
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»پروازهای خلاقیت«

وقتیگالیوربیدارمیشود!
بخش ششم خلاصه و تنظیم: زهره زارعی

خلاصه و تنظیم: فاطمه حیدریان
بخش نخست

چرا عملکرد سازمان را بسنجیم؟


